
Doplňující údaje: 
 

 

   
    

    

   
    

    

0 05/2008 1.vydání 
Ing. Burešová Ing. Burešová RNDr. Grúz RNDr. Bosák 

v.r. v.r. v.r. v.r. 

Rev. Datum Popis Vypracoval Kreslil/psal Kontroloval Schválil 

 Objednatel:  Souprava: 

 

STAVOPROJEKT OLOM OUC a.s. 
Holická 31, 772 00 Olomouc  

  
 Zhotovitel: 

 

ECOLOGICAL CONSULTING a.s 
Na Střelnici 48, 779 00 Olomouc 
tel: 585 203 166, fax: 585 203 169 
e-mail: ecological@ecological.cz  

 Projekt: 

„Areál pro v ědu, výzkum a vzd ělání, PřF UPOL, Olomouc - 
Envelopa“ 

 Číslo 
002/8012 

 projektu: 

 VP (HIP): RNDr. Grúz 

 Stupeň:  

 KÚ:   OÚ, MÚ:   Datum: 05/2008 

 Obsah:  Archiv:  

OZNÁMENÍ EIA 
zpracované dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 Formát:  

 Měřítko:  

 Část:  Příloha: 

- - 



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

2

Objednatel:   

Obchodní firma: STAVOPROJEKT OLOMOUC a.s. 

 Holická 31,772 00 Olomouc  

 IČ: 45192031 

 DIČ: CZ45192031 

 

Zpracovatel:  

Ecological Consulting a.s. 

Na Střelnici 48, 779 00 Olomouc 

RNDr. Bc. Jaroslav Bosák  

číslo osvědčení odborné způsobilosti 14563/1610/OPVŽP/97 

Na Střelnici 48, 779 00 Olomouc, tel. 585 203 166  

e-mail: ecological@ecological.cz; www.ecological.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Květen 2008       RNDr. Bc. Jaroslav Bosák 

 

 

 

 

 

Prvotní dokumentace je uložena v archivu objednatele. 

 

Rozdělovník: 

 1.- 7. výtisk, 1. digitální verze: STAVOPROJEKT OLOMOUC a. s.  

     Holická 31, 722 00 Olomouc 

  0. výtisk, 0. digitální verze:  Ecological Consulting a.s., Na Střelnici 48, 

     779 00 Olomouc 



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

3

Řešitelský kolektiv: 

 

RNDr. Bc. Jaroslav BOSÁK – vedoucí autorského kolektivu  

oprávněná osoba k posuzování vlivů na životní prostředí 

 (číslo osvědčení odborné způsobilosti 14563/1610/OPVŽP/97) 

Ecological Consulting a.s., Na Střelnici 48, 779 00 Olomouc, tel. 585 203 166 

 

RNDr. Jiří GRÚZ – technické složky životního prostředí, soudní znalec 

Ecological Consulting a.s., Na Střelnici 48, 779 00 Olomouc, tel. 585 203 166 

 

Ing. Jaromír CÁPAL – hluková studie 

Ecological Consulting a.s., Na Střelnici 48, 779 00 Olomouc, tel. 585 091 210 

 

Ing. Eliška Burešová – technická ochrana životního prostředí 

Ecological Consulting a.s., Na Střelnici 48, 779 00 Olomouc, tel. 532 091 210 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

4

Obsah 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI............................ ........................................................ 7 

B. ÚDAJE O ZÁM ĚRU ................................................................................................. 8 

B.1. Základní údaje ............................................................................................... 8 

B.1.1. Název záměru: ........................................................................................... 8 

B.1.2. Kapacita (rozsah) záměru ........................................................................... 8 

B.1.3. Umístění záměru ........................................................................................10 

B.1.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry ...........................10 

B.1.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění .............................................11 

B.1.6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru ....................11 

B.1.7. Předpokládaný termín zahájení realizace a jeho dokončení ......................17 

B.1.8. Výčet dotčených územně správních celků .................................................17 

B.1.9. Druh navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 .......................................17 

B.2. Údaje o vstupech ..........................................................................................18 

B.2.1. Zábor půdy .................................................................................................18 

B.2.2. Odběr a spotřeba vody ...............................................................................19 

B.2.3. Energetické zdroje .....................................................................................20 

B.2.4. Surovinové zdroje ......................................................................................22 

B.2.5. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu...................................................22 

B.3. Údaje o výstupech ........................................................................................24 

B.3.1. Emise .........................................................................................................24 

B.3.2. Odpadní vody .............................................................................................27 

B.3.3. Odpady .......................................................................................................29 

B.3.4. Hlukové poměry .........................................................................................36 

B.3.5. Doplňující údaje .........................................................................................37 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM PROSTŘEDÍ ..........38 

C.1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území .38 

C.1.1. Charakteristika území ................................................................................38 

C.1.2. Klima ..........................................................................................................38 

C.1.3. Geologická stavba a hydrogeologické poměry ...........................................39 

C.1.4. Nerostné suroviny ......................................................................................40 

C.1.5. Geomorfologie ...........................................................................................40 

C.1.6. Hydrologické poměry .................................................................................41 

C.1.7. Půdy ...........................................................................................................41 

C.1.8. Zvláště chráněná území a přírodní parky ...................................................42 

C.1.9. Území chráněná na základě mezinárodních úmluv ...................................42 

C.1.10. Územní systém ekologické stability .........................................................45 

C.1.11. Významné krajinné prvky .........................................................................46 

C.2. Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí v dotčeném 
prostředí, které budou pravděpodobně významně ovlivněny .......................47 

C.2.1. Fauna a flóra ..............................................................................................47 

C.2.2. Nemovité kulturní památky, archeologická a paleontologická naleziště .....49 

C.2.3. Území se zvýšenou citlivostí, resp. zranitelností ........................................49 

D.1. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich významnosti a velikosti .........51 

D.1.1. Vlivy na flóru a faunu..................................................................................51 

D.1.2. Vliv na významné krajinné prvky ................................................................51 



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

5

D.1.3. Vlivy stavby na estetickou hodnotu krajiny .................................................52 

D.1.4. Vlivy na ovzduší .........................................................................................52 

D.1.5. Vlivy na půdu .............................................................................................53 

D.1.6. Vlivy na nerostné zdroje a geologické prostředí .........................................53 

D.1.7. Vlivy na vodní toky, vodní plochy a vodní zdroje ........................................53 

D.1.8. Vlivy stavby na veřejné zdraví ....................................................................54 

D.1.9. Vlivy na strukturu a využití území ...............................................................56 

D.1.10. Vlivy na nemovité kulturní památky, archeologické památky a naleziště .56 

D.1.11. Ostatní vlivy .............................................................................................56 

D.1.12. Vliv produkce odpadů...............................................................................57 

D.2. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci ............................57 

D.3. Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahující státní 
hranice .........................................................................................................57 

D.4. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých 
vlivů .............................................................................................................57 

D.5. Charakteristika nedostatků ve znalostech, a neurčitostí, které se vyskytly při 
specifikaci vlivů ............................................................................................60 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU ...........................................................60 

F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE ....................................... .......................................................60 

G. VŠEOBECNÉ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHA RAKTERU .61  

H. PŘÍLOHY ................................................................................................................64 



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

6

ÚVOD 

 

Oznámení „Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ bylo 

vypracováno v souladu se zákonem č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a 

o změně některých souvisejících zákonů, ve znění zákona č. 93/2004 Sb. 

 

Důvodem pro vypracování Oznámení je skutečnost, že záměr výstavby areálu Přírodovědecké 

fakulty Univerzity Palackého v Olomouci svou kapacitou splňuje kritérium stanovené v zákoně 

o posuzování vlivů na životní prostředí, příloze I., kategorii II, bodu 10.13 – Tematické areály 

na ploše nad 5 000m2. Současně záměr svou kapacitou parkovacích míst (celkem 142 stání) 

splňuje kritérium stanovené v témže zákoně příloze I., kategorii II. bodu 10. 6 – Skladové nebo 

obchodní komplexy včetně nákupních středisek o celkové výměře nad 3 000 m2 zastavěné 

plochy; parkoviště nebo garáže s kapacitou nad 100 parkovacích stání v součtu pro celou 

stavbu. 

 

Podle této přílohy záměr podléhá zjišťovacímu řízení. Příslušným orgánem státní správy je 

v tomto případě Krajský úřad Olomouckého kraje. 

 

Svým členěním odpovídá Oznámení zákonu č.100/2001 Sb., příloze č. 3. Rozsah zpracování 

jednotlivých kapitol je dán významem, který pro tu kterou posuzovanou složku životního 

prostředí stavba má. 

 

Záměr zahrnuje pouze jednu variantu technického a technologického řešení. Jiná varianta 

technického a technologického řešení záměru není investorem uvažována. 



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

7

A. Údaje o oznamovateli 

 

Název: STAVOPROJEKT OLOMOUC a. s. 

 

Sídlo:  Holická 31 

722 00 Olomouc 

 

IČ:  451 92 031 

 

Statutární zástupce: Ing. Luděk Šťastný, ředitel, Stavoprojekt Olomouc a. s. 

Holická 31, 722 00 Olomouc 

 

Ve věcech technických: Ing. Jana Nováková, Stavoprojekt Olomouc a. s. 

Holická 31, 722 00 Olomouc 

Telefon: 585 531 303 

 

 

Oprávněný zástupce oznamovatele: Ing. Jana Nováková, Stavoprojekt Olomouc a. s. 

Holická 31, 722 00 Olomouc 



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

8

B. Údaje o zám ěru  

 

B.1. Základní údaje 

 

 

B.1.1. Název zám ěru: 

Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc – Envelopa. 

 

B.1.2. Kapacita (rozsah) zám ěru 

 

Předmětem záměru v lokalitě Envelopa je novostavba objektu pro vědu, výzkum a vzdělání a 

rekonstrukce stávajících objektů: společné laboratoře optiky a objektu vývojové laboratoře a 

dílny. Část stavebního pozemku je využita pro objekt podzemního parkoviště. 

Bilance ploch určených k výstavbě je uvedena v  tabulce č.1 

Tabulka č. 1 - Pozemky navržené k umístění stavby 

Parcelní 
číslo 

Druh pozemku dle KN Výměra Vlastník 

94/47 ostatní plocha 558m² Univerzita Palackého v Olomouci 
94/66 ostatní plocha 907m2 Univerzita Palackého v Olomouci 
94/69 ostatní plocha 1 767m2 Univerzita Palackého v Olomouci 
250/2 ostatní plocha 4 059m2 Univerzita Palackého v Olomouci 

872/2 
zastavěná plocha a 

nádvoří 
1 510m2 Univerzita Palackého v Olomouci 

1498 
zastavěná plocha a 

nádvoří 
1 312m2 Univerzita Palackého v Olomouci 

94/31 ostatní plocha 4 774m2 Statutární město Olomouc 
94/33 ostatní plocha 3 173m2 Statutární město Olomouc 
94/39 ostatní plocha 9 126m2 Univerzita Palackého v Olomouci 
94/64 ostatní plocha 26 243m2 Univerzita Palackého v Olomouci 
94/65 ostatní plocha 1 157m2 Univerzita Palackého v Olomouci 
94/67 ostatní plocha 1 067m2 Univerzita Palackého v Olomouci 

1576 
zastavěná plocha a 

nádvoří 
47 m² Univerzita Palackého v Olomouci 

 

Zastavěná plocha, užitková plocha a obestavěný prostor pro jednotlivé objekty jsou uvedeny 

v tabulkách č. 2 až 5. 



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

9

Tab č. 2: Zastavěná plocha, užitková plocha, obestavěný prostor 

SO-01.2 Novostavba objektu pro Vědu, výzkum a vzdělání (VVV) - 2. etapa 

 
Zastavěná plocha 

(m2) 
Plocha užitková 

(m2) 
Obestavěný prostor 

(m3) 
základy 1380 - 4140 

1.PP 1380 1058 5796 
1.NP 1595 1114 6699 
2.NP 1420 1134 5538 
3.NP 1420 1130 5538 
4.NP 1420 1165 5964 
5.NP 1110 983 5106 

celkem - 6584 38781 
 

Tab č. 3: Zastavěná plocha, užitková plocha, obestavěný prostor 

SO-02.1 Stavební úpravy objektu Společných laboratoří UP (SLO) – 1. etapa 

 
Zastavěná plocha 

(m2) 
Plocha užitková 

(m2) 
Obestavěný prostor 

(m3) 
základy 1320 - 2640 

1.NP 1320 1098 5016 
2.NP 1170 952 3978 
3.NP 840 647 3528 
4.NP 840 724 3864 

celkem - 3421 19026 
 

Tab č. 4: Zastavěná plocha, užitková plocha, obestavěný prostor 

SO-03.1 Stavební úpravy a přístavba objektu Vývojových laboratoří a dílen (VLD)  
  – 1. etapa 
 Zastavěná plocha 

(m2) 
Plocha užitková 

 (m2) 
Obestavěný prostor 

(m3) 
základy 1575 - 4725 
1.PP 1575 1281 5828 
1.NP 1645 1457 5593 
2.NP 1580 1181 8690 
celkem - 3919 24836 

 
Tab č. 5: Zastavěná plocha, užitková plocha, obestavěný prostor 

SO-04.1 Novostavba objektu Podzemního parkoviště (PP) – 1.etapa 

 
Zastavěná plocha 

(m2) 
Plocha užitková 

(m2) 
Obestavěný prostor 

(m3) 
základy 1320 - 2640 

1.PP 1320 1170 5412 
1.NP 200 - 560 

celkem - 1170 8612 
 



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

10 

 

B.1.3. Umíst ění záměru 

 

Záměr se nachází na území města Olomouce, v katastru obce Olomouc - město, v 

katastrálním území Olomouc – město, lokalita Envelopa. Vlastní areál určený k realizaci 

záměru se nachází mezi třídou 17. listopadu a Šmeralovou ulicí. Pozemky určené k realizaci 

záměru mají rovinný charakter. 

Dle územního plánu se pozemek parc. č. 250/2 a 94/69, k.ú. Olomouc-město, nachází v ploše 

KV319, vysokoškolské areály. Pozemek parc. č 94/66, k.ú. Olomouc-město, se nachází na 

ploše, KV321 plochy ostatní. Stavební úpravy se týkají objektů parc. č. 1498 a 872/2 nachází 

se v ploše KV319, vysokoškolské areály. 

Pozemky dotčené novostavbou pozemních objektů jsou ve vlastnictví investora. Jedná se o 

pozemky parc. č. 250/2, 94/47, 94/66,  94/69. Stavební úpravy se týkají objektů parc. č. 1498 

a 872/2. 

 

B.1.4. Charakter zám ěru a možnost kumulace s jinými zám ěry  

 

Záměr v lokalitě Envelopa odpovídá svým charakterem z části novostavbě (objekt pro vědu, 

výzkum a vzdělání) a z části rekonstrukci (stávající objekty: společné laboratoře optiky - SLO a 

objektu vývojové laboratoře a dílny - VLD). Část stavebního pozemku je využita pro objekt 

podzemního parkoviště. 

Předmětem záměru jsou čtyři pozemní objekty, které se nachází v řešeném území. Jedná se 

o: 

- SO-01.2   Novostavba objektu pro Vědu, výzkum a vzdělání (VVV) 

- SO-02.1   Stavební úpravy objektu Společných laboratoří UP (SLO) 

- SO-03.1   Stavební úpravy a přístavba objektu Vývojových laboratoří a dílen (VLD) 

- SO-04.1   Novostavba objektu Podzemního parkoviště (PP) 

K těmto stavbám pak náleží související inženýrské objekty. 

Objekt Areálu pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa nemá výrobní 

charakter. 

Kumulace vlivů této stavby s jinými záměry není pravděpodobná a nebyla prokázána. 

 



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

11 

B.1.5. Zdůvodn ění pot řeby zám ěru a jeho umíst ění 

 

Objekt novostavby bude svojí funkcí vhodně doplňovat univerzitní areál na Envelopě, do 

tohoto objektu budou přesunuty provozy z jiných stávajících nevyhovujících prostor PřF UPOL. 

Důvodem rekonstrukce objektů jsou požadavky uživatelů na nové dispoziční uspořádání za 

účelem zefektivnění provozu objektů, přičemž funkční využití objektu společných laboratoří 

optiky a vývojových laboratoří a dílen zůstává stejné. Dalším důvodem rekonstrukce je také 

nevyhovující technický stav objektů, zejména z hlediska tepelné techniky a opotřebení a 

poruchy některých použitých stavebních konstrukcí. 

Pro situování objektu novostavby pro vědu a výzkum (VVV) je určena nezastavěná plocha 

v lokalitě Envelopa v Olomouci při ulici Třída 17. Listopadu. Rekonstruované objekty a objekt 

novostavby jsou situovány ve stabilizovaném území, jehož využití určuje Územní plán 

sídelního útvaru Olomouce. Pozemky se nacházejí v území definovaném Územním plánem 

města Olomouce jako „KV 321 a KV 319“, tj. určeném pro vysokoškolské areály včetně 

ubytovacích areálů. Funkční náplň objektu je tedy v souladu s funkčním typem využití území 

stanoveným ÚPnSÚ Olomouce. 

Variantní řešení uvažovaného záměru se nepředpokládá. 

 

 

B.1.6. Stru čný popis technického a technologického řešení zám ěru 

 

Předmět tohoto projektu lze charakterizovat čtyřmi pozemními objekty, které se nachází 

v řešeném území a k nim náleží související inženýrské objekty: 

- SO-01.2   Novostavba objektu pro Vědu, výzkum a vzdělání (VVV) 

- SO-02.1   Stavební úpravy objektu Společných laboratoří UP (SLO) 

- SO-03.1   Stavební úpravy a přístavba objektu Vývojových laboratoří a dílen (VLD) 

- SO-04.1   Novostavba objektu Podzemního parkoviště (PP) 

Navrhovaný objekt (VVV) a rekonstrukce objektů (SLO) a (VLD) a objekt podzemního 

parkoviště (PP) je plně v souladu s Územně plánovací dokumentací. 

 

SO-01.2   Novostavba objektu pro Vědu, výzkum a vzdělání (VVV) – 2. etapa 

Základní urbanistická koncepce, započatá stavbou PřF UPOL (která je nyní před 

dokončením), spočívá ve sjednocení souboru univerzitních budov v areálu Envelopa do 

kompaktní zahuštěné skupiny, otevřené ve svém středu formou centrálního parku. Park by se 



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

12 

měl stát výchozím prostorem a orientačním bodem kampusu, usnadňující přirozený průchod 

všemi směry a sloužící studentům k relaxaci i ke studiu. Objekt (VVV) ohraničuje tento 

otevřený prostor centrálního parku ze severovýchodu. 

Objekt je obdélníkového tvaru, má pět nadzemních podlaží, je částečně podsklepen, suterén 

je využit pro parkovací místa zaměstnanců a technické místnosti. Objekt je zastřešen plochou 

střechou a má moderní a racionální výraz budovy určené především pro vědecké výzkumné a 

také školské účely. Výrazným prvkem bude provětrávaná hliníková fasáda ve světle žlutém 

odstínu, doplněná horizontálními prvky slunolamů v odstínu eloxovaný hliník. Barevně bude 

odlišeno vstupní a poslední ustupující podlaží, které bude mít světle šedý odstín. Okna a 

vstupní dveře budou osazeny v hliníkových rámech. Hlavní vstup do objektu je orientován 

směrem do centrálního parku. 

Objekt je situovaný podél nové spojovací zklidněné komunikace spojující ulici Šmeralovu 

s třídou 17. listopadu. Ze strany severovýchodní k objektu přiléhá nově navržené parkovací 

stání a obslužná komunikace, ze které bude umožněn přístup k oddělným prostorám FF 

včetně dopravy velkých plastik do restaurátorského ateliéru. Na hranici s pozemkem Vrchního 

státního zastupitelství je navržen chodník, oddělující obě budovy a současně umožňující 

propojení vnitrobloku areálu s tř. 17. Listopadu. Na základě jednání s dotčenými  orgány státní 

správy jsou navrženy dvě varianty úprav tohoto pěšího koridoru:  

 Varianta A:  zeď vrchního státního zastupitelství zůstane ponechána v původním 

stavu, v místě průchodu bude doplněna popínavou zelení. 

 Varianta B:  zeď v rozsahu průchodu bude nahrazena průhledným oplocením 

z pásové oceli (stejného typu jako v zadní části objektu Vrchního státního zastupitelství), 

rovněž doplněným popínavou zelení. 

Dispozičně provozní koncepce vyplývá z požadavků investora a uživatelů. Objekt má pět 

nadzemních podlaží, je částečně podsklepen, suterén je využit pro parkovací místa 

zaměstnanců a technické místnosti. 

Budova je provozně členěna na dvě základní části, které jsou od sebe odděleny centrálním 

komunikačním prostorem se schodištěm, výtahy a hygienickým zázemím. 

V části severozápadní je umístěn provoz katedry Fyziky a optiky (optické laboratoře), v části 

jihovýchodní je umístěn provoz katedry Chemie (chemické laboratoře) a zcela samostatně 

v rozsahu 2 podlaží pak provoz Filozofické fakulty UP (restaurátoři). Větší část 3. nadzemního 

podlaží využívá katedra Geografie. Toto členění se jeví jako nejvhodnější z provozního 

hlediska jednotlivých kateder a také z hlediska vedení instalací. 



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

13 

V 1.NP se nachází centrální komunikační prostor s hygienickým zázemím, v levé části objektu 

jsou umístěny laboratoře katedry fyziky (optika). Provoz v těchto laboratořích je řešen jako 

čistý, před centrální chodbou je umístěna místnost přezouvání. Laboratoře jsou přístupné přes 

světlotěsné vstupy.  

V pravé části objektu je umístěna katedra chemie - 4 laboratoře a čtyři místnosti pracoven. Ve 

zbývající části 1.NP je umístěn provoz FF – restaurátorské pracoviště - velkoplošná místnost 

ateliéru pro plastiky, laboratoře, kancelář, příruční sklad a místnost pro zajištění mikroklimatu. 

FF UP má samostatný vstup a je od zbývajících prostor objektu VVV oddělená. 

Přístup do 1.NP centrální části i do prostor FF je řešen bezbariérově pomocí ramp na 

severovýchodní straně objektu.  

V levé části 2.NP jsou laboratoře katedry fyziky (SLO), a jejich zázemí, tj. přípravna a dvě 

místnosti pro doktorandy. Provoz těchto laboratoří je řešen rovněž jako čistý, před centrální 

chodbou je umístěna místnost přezouvání. Laboratoře jsou přístupné přes světlotěsné vstupy.  

V pravé části podlaží jsou umístěny laboratoře a pracovny katedry chemie. Ve zbývající části 

2.NP je umístěn provoz FF, z přízemí sem zasahuje ateliér pro plastiky, který je vzhledem 

k velikosti restaurovaných objektů řešen výškově přes dvě podlaží. 

V  levé části 3.NP a v pravé severovýchodní části podlaží jsou umístěny prostory katedry 

Geografie, pracovny, kanceláře a zasedací místnost. V pravé jihozápadní části podlaží jsou 

umístěny laboratoře a pracovny katedry chemie. 

Levé křídlo 4.NP bude využito jako společné prostory - posluchárna a promítací sál. K sálu 

jsou přidruženy prostory šaten, zázemí pro přednášející, technická místnost a foyer s recepcí. 

V pravé části podlaží jsou umístěny laboratoře a pracovny katedry chemie. 

Levá část 5.NP je využita jako společný prostor (ze 4. NP sem přechází posluchárna – 

promítací sál), místnost pro promítání a technická místnost. Z foyeru je přístup na terasu nad 

4.NP. V pravé části jsou rovněž společné prostory - knihovna, infocentrum, velká zasedací 

místnost, občerstvení s možností výstupu na terasu. Ostatní prostory jsou využity jako 

technické místnosti. 

Objekt je podsklepen jen částečně z důvodu nutnosti situování některých laboratoří optiky na 

rostlém terénu na samostatných základech. Suterén je využit v maximální možné míře jako 

prostor bez pevného zařízení z důvodu situování v záplavovém území. Jsou  zde umístěna 

parkovací stání pro 30 osobních automobilů. Dále jsou zde situovány místnosti, které 

z provozních důvodů nebylo možné umístit mimo suterén, tj. odpadové hospodářství 



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

14 

(kontejnery na směsný a tříděný odpad), sklady správy budovy (školní nábytek, údržba) a 

další technické místnosti (výměník, neutralizační stanice). 

Při výstavbě  objektu budou navržena protipovodňová opatření, která zabrání zaplavení 

suterénu 

 

SO-02.1   Stavební úpravy objektu Společných laboratoří UP (SLO) – 1. etapa 

Stávající objekt společných laboratoří UP je situován podél stávající ulice Šmeralové. Část 

tohoto objektu, stojící podél ulice Šmeralové, má čtyři nadzemních podlaží a není podsklepená 

(část A), další část tohoto objektu (severozápadní křídlo) je dvoupodlažní a také není 

podsklepena (část B). K čtyřpodlažní stavbě byla následně přistavěna jednopodlažní přístavba 

ve dvorním traktu na severozápadní straně. Čtyřpodlažní část objektu je zastřešena sedlovou 

střechou, dvoupodlažní a jednopodlažní části objektu jsou zastřešeny plochou střechou, 

přičemž poslední podlaží je provedeno dodatečně a staticky podporováno sloupy vedenými 

podél fasády mezi okenními otvory. Hlavní vstup do objektu je situován z jihovýchodní strany 

čtyřpodlažní části budovy z ulice Šmeralovy. Fasádu objektu tvoří hladká omítka v odstínu 

modré a velmi světle šedé na zdivu, a velmi světle šedé nátěry betonových sloupů. Okna jsou 

dřevěná bílá, ve čtvrtém nadzemním podlaží jsou plastová bílá okna. 

Objekt bude při rekonstrukci dodatečně zateplen a budou vyměněna okna. Na jihovýchodní, 

jihozápadní a severozápadní fasádu budou před okna osazeny slunolamy, které tak zajistí 

vyhovující klimatické podmínky v rekonstruovaných místnostech. Na severozápadní fasádě 

objektu je navržena přístavba terasy v úrovni 2.NP před společenskou místností. Z této terasy 

bude zpřístupněna střecha nad částí B pomocí točitého schodiště. Na ploché střeše (části B) 

bude instalováno dodatečné klimatizační a vzduchotechnické zařízení. Barevné řešení objektu 

bude obdobné jako stávající řešení, tedy střídání modrých a světle šedých ploch doplněné 

přírodní barvou slunolamů eloxovaný hliník. 

Důvodem současného nevyhovujícího stavu je jednak lehký obvodový plášť a necloněné 

okenní otvory, které způsobují přehřívání pracovišť v letním i přechodném období. Stávající 

celoplošné zateplení nesplnilo očekávaný přínos. Zateplení naopak funguje v létě jako izolace 

naakumulovaného tepla v budově. Budova se přirozeně nechladí ani v noci. 

Stávající vytápění ze zdroje tepla není zřejmě dodatečně hydraulicky vyváženo. Dochází 

k nedotápění větve vytápění od vrátnice až do konce budovy. 

Stávající vzduchotechnika a klimatizace neplní svůj účel s výjimkou nové laboratoře čistých 

provozů. Nejsou dosahovány požadované teploty v chlazených (klimatizovaných) místnostech, 



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

15 

nefunguje regulace a řízení těchto strojoven. Vzduchotechnika pro větrání přednáškového 

sálu v 4.PN je velmi hlučná. Není proto provozována, v letních měsících je naopak zdrojem 

teplého vzduchu v místnosti, protože není instalováno chlazení vzduchu a venkovních 

tepelných zisků. 

Budova je situována podél ulice Šmeralova, naproti vysokoškolským kolejím. Jedná se o 

společné laboratoře UP. Objekt má tvar písmene L sestávající se ze dvou oddilatovaných 

částí. Část A má 4 nadzemní podlaží, část B je situována za hlavní částí z pohledu od ulice a 

má 2 nadzemní podlaží. Obě části mají plochou střechu. Dále je mezi oběma částmi objektu 

umístěna jednopodlažní přístavba s plochou střechou. Objekt není podsklepen. 

V objektu jsou tři schodiště, jedno hlavní schodiště situované přibližně ve středu objektu. Další 

dvě schodiště jsou umístěna na okrajích budovy a plní také funkci chráněné únikové cesty. 

Přibližně ve středu budovy je umístěn osobní výtah, který propojuje všechna patra budovy. 

Objekt je řešen jako trojtakt s centrální chodbou, ze které je zajištěn přístup do jednotlivých 

místností po obou stranách chodby. 

Nová provozní a dispoziční koncepce vyplývá z požadavků investora a uživatele, konzultací 

s nimi, a hygienických a provozně prostorových normových zásad řešení. 

V 1.NP se nachází laboratoře, sklady materiálu, dílny, technické zázemí budovy (kotelna – 

výměníková stanice, rozvodna, telefonní ústředna, místnost pro plynoměr a vodoměr) a 

zázemí pro zaměstnance tj. šatny, sprchy, WC, denní místnost. V jednopodlažní přístavbě 

jsou umístěny čisté laboratoře. 

Ve 2.NP jsou především laboratoře a pracovny, optické dílny, pracovny vedoucích, 

sekretariáty, zasedací místnost, sociální zařízení, denní místnost. Na severozápadní fasádě 

objektu je navržena přístavba terasy v úrovni 2.NP před společenskou místností. Z této terasy 

bude zpřístupněna střecha nad částí B pomocí točitého schodiště. Na ploché střeše (části B) 

bude instalováno dodatečné klimatizační a vzduchotechnické zařízení. 

Ve 3.NP jsou laboratoře a pracovny, výuková laboratoř, seminární a praktické učebny, 

pracovny, sociální zařízení WC, denní místnost.  

V levé části 4.NP je umístěn přednáškový sál s přístupem na lodžie, šatna, dále seminární 

místnosti, počítačová učebna, knihovna-studovna, strojovna VZT a místnosti WC. 

 

SO-03.1   Stavební úpravy a přístavba objektu Vývojových laboratoří a dílen (VLD) – 1. etapa 



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

16 

Stávající objekt VLD je situován mezi objektem SLO a objektem Vrchního státního 

zastupitelství. Objekt má dvě nadzemní podlaží, je podsklepený pod celým půdorysem a je 

zastřešený plochou střechou. Stávající hlavní vstup do objektu je situovaný ze severovýchodní 

strany. Fasádu objektu tvoří lehký obvodový plášť s okenními výplněmi. Tam kde nejsou okna 

je fasáda vyzděna z keramických bloků a ze strany exteriéru obložena kamennými deskami, 

stejně tak i sokl a atika. 

Objekt bude při rekonstrukci dodatečně zateplen kontaktním zateplovacím systémem, bude 

rekonstruován lehký obvodový plášť včetně oken. Stávající centrální dvůr objektu bude 

podsklepen a nově zastřešen částečně prosklenou konstrukcí. Vznikne tak nový vnitřní 

společný reprezentační prostor – atrium, s komunikační, výstavní nebo shromažďovací funkcí. 

Nová část suterénu bude využita katedrami optiky a chemie jako dílny, laboratoře a skladovací 

prostory. 

Z provozních a kapacitních důvodů je k objektu navržena přístavba na jeho jihozápadní části. 

Přístavba bude sloužit jako druhý hlavní vstup do objektu ze strany nově budovaného 

parkoviště, a to jako hlavní vstup pro zaměstnance a pracovníky v objektu. Komunikačně bude 

také objekt VLD touto přístavbou propojen s objekty SLO a PP. 

Barevné řešení objektu bude obdobné jako stávající řešení, tedy střídání červených a světle 

žlutošedých ploch doplněné světle šedou barvou slunolamů z eloxovaného hliníku. 

Suterén objektu bude rozšířen o prostor vestavby pod atriem. Prostory v suterénu budou 

využity katedrami optiky a chemie jako dílenské a skladové prostory. Pro zásobování skladů 

optiky hutním materiálem bude před jihovýchodní fasádou zbudována dvoulůžková zvedací 

plošina a ruční kladkostroj pro dopravu dlouhých tyčových hutních materiálů. Celý suterén je 

částečně zapuštěn do terénu, což umožňuje prosvětlení značné části jeho prostor denním 

osvětlením včetně přirozeného větrání. Dále jsou v suterénu umístěny technické a provozní 

místnosti, výměníková stanice, místnosti WC, a společná šatna. 

Suterén bude pomocí přístavby propojen komunikačně s objektem podzemního parkoviště PP. 

V přístavbě budou dále umístěny místnosti skladů a technické místnosti. 

Patro přízemí je vstupní patro. Stávající hlavní vstup bude zachován, bude sloužit především 

pro návštěvy a studenty, bude kontrolován vrátnicí. Druhý hlavní vstup je navržen v objektu 

přístavby ze strany nově budovaného parkoviště. Tento vstup bude sloužit především pro 

zaměstnance, je navržen jako bezbariérový, vertikální komunikaci mezi patry zajistí 

osobonákladní výtah. 



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

17 

V úrovni 1.NP vznikne zastřešením atria nový reprezentační prostor, který bude využit jako 

výstavní prostor, dále bude plnit funkci přednáškové místnosti, část prostoru atria bude možno 

využít i jako čekárnu pro Logopedii. V úrovni 1.NP budou dále umístěny místnosti katedry 

SLO, Optometrie, Pedagogiky a technologická místnost pro tekuté odpady katedry Organické 

chemie. V objektu přístavby je navržena školící místnost – knihovna. 

2.NP bude využíváno katedrami Organické a Analytické chemie, a katedrou Biologie. 

V rekonstruované části objektu i v přístavbě, jsou zde navrženy laboratoře, pracovny, skladové 

prostory a technické místnosti. 

 

SO-04.1   Novostavba objektu Podzemního parkoviště (PP) – 1.etapa 

Mezi objekty VVV, SLO a VLD je navržen objekt podzemního parkoviště pro 42 osobních 

vozů. Konstrukce objektu bude železobetonový skelet z pohledového betonu, upravený 

barevným nátěrem sloupů pro snadnější orientaci. Stropnice objektu bude sloužit jako 

venkovní parkovací plochy pro osobní automobily. 

 

 

B.1.7. Předpokládaný termín zahájení realizace a jeho dokon čení 

 

Zahájení :  Předpokládané zahájení 1. etapy stavby je 1. čtvrtletí r. 2010, příprava stavby 

v r. 2009 

Předpokládané zahájení 2. etapy stavby je pololetí r. 2011, příprava stavby v r. 

2010 

Dokon čení:  Předpoklad dokončení 1. etapy stavby je v r. 2012, nejpozději do 3 let od 

zahájení stavby. 

Předpoklad dokončení 2. etapy stavby je v r. 2013, nejpozději do 3 let od 

zahájení stavby. 

 

 

B.1.8. Výčet dot čených územn ě správních celk ů 

 
• Olomoucký kraj 

• město Olomouc 

 

B.1.9. Druh navazujících rozhodnutí podle § 10 odst . 4 
 



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

18 

V první fázi povolování hodnoceného záměru bude nezbytné zajištění individuálních správních 

aktů, resp. rozhodnutí, kterými jsou zejména doklady, uvedené v tabulce č. x. 

Tabulka č. x: Potřeby rozhodnutí/stanovisek správních úřadů 

Název aktu Ustanovení, právní předpis Správní úřad 

Územní rozhodnutí §§ 92,96 zák.č.183/2006 Sb. Obecný stavební úřad 

Povolení k nakládání 

s nebezpečnými odpady 
§16 zák.č. 185/2001 Sb. Krajský úřad 

Schválení havarijního plánu § 39 zák.č. 254/2001 Sb. Vodoprávní úřad 

Stavební povolení § 115 stavebního zákona Obecný stavební úřad 

Kolaudační souhlas § 122 zák.č. 183/2006 Sb. Obecný stavební úřad 

Povolení ke kácení dřevin 

rostoucích mimo les 
§ 8 zák.č. 114/1992 Sb. Orgán ochrany přírody 

 

B.2. Údaje o vstupech 

 

 
B.2.1. Zábor p ůdy 

 

Území určené pro stavbu Areálu pro vědu, výzkum a vzdělání se nachází v obci Olomouc, k.ú. 

Olomouc město, v lokalitě Envelopa. Řešené území je umístěno na vlastních pozemcích 

Univerzity v rámci univerzitního areálu Envelopa. 

Parcelní čísla pozemků dotčených výstavbou jsou uvedeny v tabulce č. 7. 

Tabulka č. 7 - Pozemky navržené k umístění stavby 

Parcelní 
číslo 

Druh pozemku dle KN Výměra Vlastník 

94/47 ostatní plocha 558m² Univerzita Palackého v Olomouci 
94/66 ostatní plocha 907m2 Univerzita Palackého v Olomouci 
94/69 ostatní plocha 1 767m2 Univerzita Palackého v Olomouci 
250/2 ostatní plocha 4 059m2 Univerzita Palackého v Olomouci 

872/2 
zastavěná plocha a 

nádvoří 
1 510m2 Univerzita Palackého v Olomouci 

1498 
zastavěná plocha a 

nádvoří 
1 312m2 Univerzita Palackého v Olomouci 

94/31 ostatní plocha 4 774m2 Statutární město Olomouc 
94/33 ostatní plocha 3 173m2 Statutární město Olomouc 
94/39 ostatní plocha 9 126m2 Univerzita Palackého v Olomouci 
94/64 ostatní plocha 26 243m2 Univerzita Palackého v Olomouci 



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

19 

94/65 ostatní plocha 1 157m2 Univerzita Palackého v Olomouci 
94/67 ostatní plocha 1 067m2 Univerzita Palackého v Olomouci 

1576 
zastavěná plocha a 

nádvoří 
47 m² Univerzita Palackého v Olomouci 

 

Žádná z ploch není vedena ve výpisu z katastru jako zemědělská půda a nebude tedy nutno 

podat žádost k trvalému vynětí tohoto pozemku ze zemědělského půdního fondu. Realizace 

záměru si nevyžádá ani dočasný či trvalý zábor z pozemků určených k plnění funkcí lesa. 

 

Chráněná území 

Zájmová lokalita se nenachází v chráněném území ve smyslu zákona č. 114/1992 Sb., o 

ochraně přírody a krajiny v platném znění. Rovněž se zájmová lokalita nenachází v území 

chráněném ve smyslu vodohospodářském (chráněné oblasti přirozené akumulace 

podzemních vod – CHOPAV). 

 

 

B.2.2. Odběr a spot řeba vody 

 

Odběr vody lze předpokládat jak ve fázi výstavby (vlastní stavba, zkrápění staveniště) tak 

v období provozu. Odběr vody v průběhu stavby bude záviset na momentální potřebě. Voda 

bude po dobu výstavby zajištěna staveništními přípojkami s osazením podružných měřidel. 

Připojovací místa určí investor po dohodě s vybraným dodavatelem stavby. 

Odběr vody po zahájení provozu areálu bude vyžadovat zásobování pro hygienickou potřebu 

zaměstnanců a studentů, pro protipožární zabezpečení a dále pak pro ošetřování vegetačních 

ploch. Je uvažováno s napojením na městský vodovodní řad města Olomouce. Přípojka vody 

pro objekt SO-01.2 (VVV) bude napojena pomoci tvarovek na stávající vodovodní řad města 

Olomouce, a to na řad v ulici Šmeralova DN 150 LT. Pro objekty SO-02.1 (SLO) a SO-03.1 

(VLD) budou využívány stávající vodovodní přípojky. 

 

Celková spotřeba vody pro areál je stanovena dle přílohy č.12 k vyhlášce č. 428/2001 Sb. a je 

následující: 

SO-01.2   Novostavba objektu pro Vědu, výzkum a vzdělání (VVV) - 2. etapa  

Zaměstnanci: 118 

Denní potřeba vody: 60l/zaměstnanec/den 

Studenti:. 172 

Denní potřeba vody: 40l/student/den 



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

20 

Q Denní = (118 x 60) + (172 x 40) =  13.960 l / den 

Q Denní = 13.960 l / den = 13,96m3/den=0,16 l / sec  

Q max denní = 13.960 x 1,25 = 17.450  l / den = 0,20  l / sec 

Q max hodin = (17.450/12) x 2,1 = 3.054  l/hod = 0,85 l / sec 

Q roční = 13,96 x (365 – 54) = 4.342 m3/rok 

 

SO-02.1   Stavební úpravy objektu Společných laboratoří UP (SLO) - 1. etapa 

Zaměstnanci: 98 

Studenti:. 224 

Q denní  = (98 x 60) + (224 x 40) = 14.840 l / den 

Q denní = 14.840 l / den = 14,84m3/den = 0,17 l / sec  

Q max denní  = 14.840 x 1,25 = 18.550  l / den = 0,21  l / sec 

Q max hodin = (18.550/12) x 2,1 = 3.246  l/hod = 0,90 l / sec 

Q roční  = 14,84 x (365 – 54) = 4.615 m3/rok 

 

SO-03.1   Stavební úpravy a přístavba objektu Vývojových laboratoří a dílen (VLD) - 1. 

etapa 

Zaměstnanci: 86 

Studenti:. 34 

Q denní = (86 x 60) + (34 x 40) = 6.520 l / den 

Q denní  = 6.520 l / den = 6,52m3/den = 0,075 l / sec  

Q max denní  = 6.520 x 1,25 = 8.150  l / den = 0,094  l / sec 

Q max hodin = (8.150/12) x 2,1 = 1.426  l/hod = 0,40 l / sec 

Q roční = 6,52 x (365 – 54) = 2.028 m3/rok 

 

 

B.2.3. Energetické zdroje 
 

Nároky na tepelnou energii 

Zásobování teplem bude řešeno prostřednictvím  centrálního zdroje tepla (CZT). U stávajících 

objektů SLO a VLD budou využity stávající objektové předávací stanice jejichž technologie 

bude rekonstruována. Objekt novostavby VVV bude napojen na CZT novou horkovodní 

přípojkou z ulice Šmeralova. V objektu bude zřízena samostatná předávací stanice. 

Roční spotřeba tepla je následující: 



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

21 

SO-01.2   Novostavba objektu pro Vědu, výzkum a vzdělání (VVV) - 2. etapa  

Vytápění:    610 000 kWh 

Vzduchotechnika:   431 000 kWh 

Teplá voda:   142 000 kWh 

Celkem:    1 183 000 kWh 

SO-02.1   Stavební úpravy objektu Společných laboratoří UP (SLO) - 1. etapa 

Vytápění:    335 500 kWh 

Vzduchotechnika:   250 000 kWh 

Teplá voda:   151 000 kWh 

Celkem:   736 500 kwh 

SO-03.1   Stavební úpravy a přístavba objektu Vývojových laboratoří a dílen (VLD) - 1. etapa 

Vytápění:    514 000 kWh 

Vzduchotechnika:   269 500 kWh 

Teplá voda:   66 500 kWh 

Celkem:   850000 kWh. 

 

Nároky na elektrickou energii 

Rozvody elektrické energie budou řešeny napojením NN na stávající trafostanici DTS 91 659. 

Napojení bude realizováno kabely AYKY, bude provedena samostatná přípojka pro objekty 

první etapy a samostatná přípojka pro objekty druhé etapy. 

Elektrická energie bude po dobu výstavby zajištěna staveništními přípojkami s osazením 

podružných měřidel. Připojovací místa určí investor po dohodě s vybraným dodavatelem 

stavby. 

Celkový instalovaný příkon je 1.255 kW. Roční spotřeba el. energie je se předpokládá 1940 

MWh.  

Nároky na elektrickou energii jsou následující: 

Přehled příkonů SO-01.2 (VVV) 

Instalovaný příkon:  580 kW 

Soudobý příkon:  340 kW 

Přehled příkonů SO-02.1 (SLO) a  SO-03.1 (VLD) 

   Instalovaný příkon   Soudobý příkon  

Stávající stav              135 kW   80- kW 

Rekonstrukce      85 kW    68- kW 



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

22 

CELKEM   220 kW   148- kW 

 

Spotřeba plynu 

Pro zásobování objektu novostavby  SO-01.2 (VVV) pro potřebu dodávky plynu do laboratoří a 

k laboratorním stolům, bude dodáván zemní plyn pod nízkým tlakem. Pro dodávku bude 

využito stávajícího NTL plynovodu, který je veden podél ul. 17. listopadu. Z tohoto plynovodu 

bude přiveden zemní plyn novou plynovodní přípojkou ke štítu objektu, kde bude umístěn 

v plynoskříni-HUP+M. Z tohoto centrálního měření odběru zemního plynu bude navazovat 

rozvod vnitřní plynoinstalace objektu. 

Bilance spotřeby plynu je následující: 

Počet laboratorních hořáků: 45 

Spotřeba plynu hořáku: 0,1 m3/hod 

Max hodin. spotřeba plynu: 45 x 0,1 = 4,5 m3/hod 

Roční potřeba plynu: 5500 m3/rok. 

 

 

B.2.4. Surovinové zdroje 

 

V rámci výstavby budou používány běžné materiály a suroviny. Všechny používané materiály 

budou splňovat požadavky na zdravotní nezávadnost. V rozhodujícím množství budou v rámci 

výstavby záměru uplatňovány ocelové konstrukce, sklo a beton, dále pak materiály pro vnitřní 

konstrukce, materiály pro rozvod elektrické energie, materiály pro povrchovou úpravu. 

 

 

B.2.5. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

 

Plánovaný záměr bude klást zvýšené nároky na dopravní infrastrukturu v období vlastní 

výstavby díky dopravě materiálu na staveniště. Nárůst dopravy na přilehlých komunikacích, 

který bude způsoben dovozem a odvozem materiálu pro výstavbu objektů a ze stavby, bude 

časově omezen pouze na dobu výstavby. Vzhledem k charakteru navržených objektů bude 

objem stavební přepravy omezený. Předpokládáme, že při běžném průběhu stavby přijedou 

během pracovního dne na staveniště pouze jednotlivé nákladní automobily. 



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

23 

Přístup na stavební pozemek po dobu výstavby bude zajištěn z ulice Šmeralově. Přístup bude 

sloužit pro staveništní dopravu, tak pro příjezd a příchod k zařízení staveniště, které bude 

situováno na stavebním pozemku, parcela 250/2 a 94/69. 

Dopravní připojení navrženého areálu je řešeno ze stávající komunikace ul. Šmeralovy dvěma 

novými sjezdy – jedná se o připojení sjezdu do podzemních parkovacích garáží, objekt 

SO.04.1 (PP), a suterénu objektu SO.01.2 (VVV) kde jsou umístěna parkovací stání – a 

příjezd k objektu SO.03.1 (VLD). Vjezd k objektu SO.02.1 (VLD) je řešen ze stávajícího 

přístupu k menze. 

Uvnitř areálu jsou umístěna parkovací stání pro potřeby jednotlivých objektů budovaných 

v etapách výstavby. Je navrženo kolmé uspořádání parkovacích stání, nebo podélné stání pro 

vozidla skup. O2 dle ČSN 73 6056 vč. změn. Při každé navržené parkovací ploše bude 

vybudován nejméně předepsaný počet stání pro invalidní osoby v počtu i rozměrech dle vyhl. 

369/2001Sb. V areálu bude rovněž řešena možnost odstavení jízdních kol. 

Navrženo je pro výstavbu celkem: 142 stání na terénu a v podzemních parkovacích garážích, 

z toho nejméně 8 stání pro invalidy na parkovacích stáních na terénu. 

Ostatní infrastruktura 

Kanalizace splašková a dešťová 

Odkanalizování novostavby objektu SO-01.2 (VVV) bude provedeno systémem jednotné 

kanalizace, která je zaústěna do kanalizačního systému města Olomouce. Dešťové a 

splaškové vody budou odvedeny kanalizačními přípojkami, tyto přípojky budou napojeny na 

vybudovanou kanalizaci v rámci stavby Přírodovědecké fakulty. 

Rekonstruovaná budova laboratoří SO-02.1(SLO) bude napojena stávajícími přípojkami. 

Z objektu přístavby SO-03.1 (VLD) bude proveden dešťový svod, který bude zaústěn do 

stávající kanalizační přípojky, která je vedena okolo stávající budovy ve dvoře. 

V této etapě se bude dále budovat odvodnění komunikace a parkovišť. Přípojka bude vedena 

prostředkem budoucího příjezdu na parkoviště. Tato bude napojena na stávající kanalizační 

stoku „Ce“ v ulici Šmeralova. Do této stoky budou odvedeny dešťové vody z parkovišť SO-

04.1 (PP). 

Vodovod 

Přípojka vody pro objekt SO-01.2 (VVV) bude napojena pomocí tvarovek na stávající 

vodovodní řad města Olomouce, a to na řad v ulici Šmeralova DN 150 LT.  



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

24 

Pro objekty SO-02.1 (SLO) a SO-03.1 (VLD) budou využívány stávající vodovodní přípojky.  

Plynovod 

Pro zásobování objektu novostavby  SO-01.2 (VVV) pro potřebu dodávky plynu do laboratoří a 

k laboratorním stolům, bude dodáván zemní plyn pod nízkým tlakem. Pro dodávku bude 

využito stávajícího NTL plynovodu, který je veden podél ul. 17. listopadu. 

Zásobování teplem  

Zásobování teplem bude prostřednictvím  CZT. U stávajících objektů SLO a VLD budou 

využity stávající objektové předávací stanice, jejichž technologie bude rekonstruována. Objekt 

novostavby VVV bude napojen na CZT novou horkovodní přípojkou z ulice Šmeralova. 

V objektu bude zřízena samostatná předávací stanice. 

Rozvod el. energie 

Rozvody elektrické energie budou řešeny napojením NN na stávající trafostanici DTS 91 659. 

 

 

B.3. Údaje o výstupech 
 

 

B.3.1. Emise  

 

Emise v etapě výstavby 

Negativní ovlivnění lokality zhoršenou imisní situací spojené s výstavbou areálu bude 

způsobeno jednak plošným zdrojem znečištění ovzduší v podobě staveniště a dále liniovými 

zdroji znečištění ovzduší v podobě automobilů a stavebních mechanizmů.  

K negativnímu ovlivnění kvality ovzduší během výstavby dojde pouze dočasně. Lze očekávat 

lokální zvýšení prašnosti (nárůst koncentrace částic PM10) a emisí výfukových plynů v 

důsledku využití těžké mechanizace při provádění zemních prací a dopravy materiálů 

nákladními automobily. 

Tento vliv na znečištění ovzduší je třeba snížit na minimum koordinací stavebních prací a 

přesunů techniky, jejich vytížeností, čištěním komunikací a jejich kropením v suchém letním 

období z důvodu snižování prašnosti. Používané automobily, stavební mechanizace a stroje 

musí splňovat příslušné normy stanovené pro jejich provoz.  

Pro etapu výstavby je nutné dodržení následujících opatření: 



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

25 

1. při terénních pracích je třeba, aby veškerý používaný materiál byl vlhký (měl by být 

zkrápěn) 

2. místa nakládky materiálu na přepravní vozidla by měla být buď zpevněná, nebo 

pravidelně zkrápěna a uklízena tak, aby nedocházelo vlivem pojezdů k víření 

prachových částic 

3. komunikace, po kterých bude prováděn přesun stavebního materiálu, by měly být 

pravidelně zkrápěny a uklízeny a to alespoň jednou denně 

Vzhledem k výše uvedenému a při dodržení výše uvedených opatření lze konstatovat, že 

dočasné zhoršení emisní situace v lokalitě bude akceptovatelné. 

 

Emise v období provozu 

V této fázi půjde zejména o liniové zdroje znečištění ovzduší, a to ve spojitosti 

s automobilovou dopravou v areálu. Silniční doprava produkuje emise znečišťujících látek – 

tuhé znečišťující látky (TZL), oxid siřičitý (SO2), oxid dusičitý (NO2), oxidy dusíku (CO), 

benzen, benzo(a)pyren a jiné anorganické a organické látky.  

V Olomouci je kvalita ovzduší dána jeho geografickou polohou v Hornomoravském úvalu. Na 

stávající kvalitě ovzduší se negativně podílejí emise z lokálních zdrojů spalujících pevná 

paliva, emise oxidů dusíku z lokálního plynového topení a z plynových kotelen s nízkými 

komíny a emise z dopravy. Ke zvyšování koncentrací škodlivých látek v ovzduší dochází 

zejména při špatných rozptylových podmínkách a inverzních stavech. Vyšší koncentrace 

škodlivin bývají naměřeny převážně v podzimním a zimním období. 

Celoročně je zaznamenán nárůst krátkodobých koncentrací NOx v době ranních a 

odpoledních špiček na měřících stanicích umístěných poblíž hlavních silničních tahů. Nárůst je 

zřetelný zejména v době inverzí. 

Stav ovzduší města Olomouce monitoruje několik automatických monitorovacích zařízení. Pro 

charakteristiku stavu znečištění ovzduší v záměrem dotčeném území byly použity údaje z 

nejbližší stanice Českého hydrometeorologického ústavu na ulici Šmeralova. V následující 

tabulce (tab. č. 8) jsou uvedeny hodinové, denní a roční imisní charakteristiky znečišťujících 

látek naměřené stanicí v roce 2006. 

 



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

26 

Tab. č. 8: Údaje o látkách znečišťujících ovzduší – Olomouc - Šmeralova 

  SO2 ( v µg/m 3) NO2 ( v µg/m 3) PM 10 ( v µg/m 3) 

Hodinové hodnoty Max. 162,4 124,3 277,5 

Denní hodnoty Max.  76,2 93,7 217,4 

Denní hodnoty 4 MV  38,8 - - 

Čtvrtletní hodnoty X1q 18,3 36,7 46,8 

Čtvrtletní hodnoty X2q 8,5 14,8 22,2 

Čtvrtletní hodnoty X3q - 12,1 24,4 

Čtvrtletní hodnoty X4q 8,9 13,1 30,0 

Roční hodnoty X 11,2 23,7 30,9 

                            Zdroj:www.chmu.cz 

Vysvětlivky: 

4 MV    4. nejvyšší hodnota v kalendářním roce pro daný časový interval 

X1q, X2q, X3q, X4q  čtvrtletní aritmetický průměr 

X    roční aritmetický průměr 

 

Limity pro znečišťující látky v ovzduší jsou stanoveny nařízením vlády č. 597/2006 Sb. v µg/m3 

(viz tabulka č. 9). 

Tabulka č. 9: Platné limity pro znečišťující látky 

Znečišťující látka Doba průměrování Hodnota imisního limitu v µg/m3 

SO2 1 hodina 350 

  24 hodin 125 

PM 10 24 hodin 50 

  1 rok 40 

NO2 1 hodina 200 

  1 rok 40 

 

Kvalita ovzduší v Olomouci je ve srovnání s jinými velkými městy v různých částech republiky 

dobrá. Výsledky měření SO2 a NO2 jsou u sledované stanice podlimitní ve všech 

průměrovaných obdobích. Stejně jako na celém území státu jsou ale i v Olomouci 

překračovány limity pro suspendované částice frakce PM10. Při měření na stanici v ul. 

Šmeralova byl překročen u částic PM10 pouze limit při době průměrování 24 hodin. 

Limity pro částice PM10 zůstanou mírně překročeny i při výstavbě záměru v důsledku 

manipulace se sypkými materiály. Změna imisní situace při výstavbě však bude pouze 



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

27 

krátkodobého charakteru – omezená na dobu do dokončení výstavby areálu. Při samotném 

provozu areálu se výrazné zhoršení imisní situace v území nepředpokládá. Důvodem je na 

jedné straně neexistence samostatného zdroje tepla u daného záměru (areál bude napojen na 

síť centrálního zásobení teplem) a dále pak zanedbatelná emise prachových částic 

z přijíždějících vozidel. Po uvedení areálu do provozu však neočekáváme významný nárůst 

silniční dopravy v zájmové lokalitě. 

Z výše uvedených důvodů byl vliv projektu na kvalitu ovzduší v dotčeném území 

charakterizován jako nevýznamný a nevyvstala potřeba zpracování samostatné rozptylové 

studie pro záměr Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa. 

 

 

B.3.2. Odpadní vody 

 

Odkanalizování novostavby objektu SO-01.2 (VVV) bude provedeno systémem jednotné 

kanalizace, která je zaústěna do kanalizačního systému města Olomouce. Dešťové a 

splaškové vody budou odvedeny kanalizačními přípojkami, tyto přípojky budou napojeny na 

vybudovanou kanalizaci v rámci stavby Přírodovědecké fakulty. 

Rekonstruovaná budova laboratoří SO-02.1(SLO) bude napojena stávajícími přípojkami. 

Z objektu přístavby SO-03.1 (VLD) bude proveden dešťový svod, který bude zaústěn do 

stávající kanalizační přípojky, která je vedena okolo stávající budovy ve dvoře. 

V této etapě se bude dále budovat odvodnění komunikace a parkovišť. Přípojka bude vedena 

prostředkem budoucího příjezdu na parkoviště. Tato bude napojena na stávající kanalizační 

stoku „Ce“ v ulici Šmeralova. Do této stoky budou odvedeny dešťové vody z parkovišť SO-

04.1 (PP). 

Odvod odpadních vod od zařizovacích předmětů v objektu a také dešťových vod ze střech 

objektů bude proveden v souladu s požadavky ČSN EN 12056 -1-6, ČSN 75 6760. 

Splaškové vody budou sváděny jednak od zařizovacích předmětů, které budou umístěny 

v jednotlivých hygienických zařízeních a také od umývadel a výlevek laboratorních stolů a 

digestoří, které budou umístěny v laboratořích jednotlivých objektů. Upřesnění rozmístění 

umývadel a laboratorních stolů v jednotlivých laboratořích bude provedeno až v dalších 

stupních. 

V objektu SO-03.1 (VLD) bude provedena kompletně nová kanalizace pro odvod chemicky 

znečištěných odpadních vod z laboratoří organické chemie. Tyto odpadní vody budou svedeny 



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

28 

do 1NP, kde budou napojeny do dvou místností pro neutralizaci. Zde budou tyto znečištěné 

vody shromažďovány. Zneškodnění bude provedeno mimo prostory objektu. 

V objektu je navrženo využití prostor 1.PP s řadou hygienických zařízení s napojením na 

stávající kanalizační svody pod úrovní 1PP. V případě garance zabezpečení  1PP proti vzduté 

vodě je nutné veškeré splaškové vody od zař. předmětů (zařízení) v 1PP přečerpávat. 

Dešťové vody budou sváděny stávajícími vnitřními odpady. S ohledem na požadavky ČSN 

budou nově dešťové vody od kanalizačních odpadů svedeny pomocí nových svodů odděleně 

od splaškových vod. Těsně před objektem budou nové dešťové svody napojeny na stávající 

kanalizační přípojku. 

Odhad množství splaškových a dešťových vod 

Splaškové vody: 

SO-01.2   Novostavba objektu pro Vědu, výzkum a vzdělání (VVV) - 2. etapa  

Q = 13.960 l/d…..13,96 m3/d…..4.342 m3/r 

Znečištění: 

 BSK5 = 0,06 kg/d 290 x 0,060 = 17,40 kg/d 

 CHSK = 0.120 kg/d 290 x 0,120 = 34,80 kg/d 

 NL = 0,055 kg/d 290 x 0,055 = 15,95 kg/d 

Koncentrace znečištění: 

 BSK5:   17.400/13.960 = 1,25 g/l 

 CHSK:   34.800/13.960 = 2,49 g/l 

 NL:   15.950/13.960 = 1,14 g/l 

SO-02.1   Stavební úpravy objektu Společných laboratoří UP (SLO) - 1. etapa 

Q = 14.840 l/d…..14,84 m3/d…..4.615 m3/r 

Znečištění: 

 BSK5 = 0,06 kg/d 314 x 0,060 = 18,84 kg/d 

 CHSK = 0.120 kg/d 314 x 0,120 = 37,68 kg/d 

 NL = 0,055 kg/d 314 x 0,055 = 17,27 kg/d 

Koncentrace znečištění: 

 BSK5:   18.840/14.840 = 1,27 g/l 

 CHSK:   37.680/14.840 = 2,54 g/l 

 NL:   17.270/14.840 = 1,16 g/l 

SO-03.1   Stavební úpravy a přístavba objektu Vývojových laboratoří a dílen (VLD) - 1. etapa 

Q = 6.520 l/d…..6,52 m3/d…..2.028 m3/r 



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

29 

Znečištění: 

 BSK5 = 0,06 kg/d 120 x 0,060 =   7,20 kg/d 

 CHSK = 0.120 kg/d 120 x 0,120 = 14,40 kg/d 

 NL = 0,055 kg/d 120 x 0,055 =   6,60 kg/d 

Koncentrace znečištění: 

 BSK5:   7.200/6.520 = 1,10 g/l 

 CHSK:   14.400/6.520 = 2,21 g/l 

 NL:   6.600/6.520 = 1,01 g/l 

 

Množství dešťových vod odtékajících z řešeného území – 1. a 2. Etapa: 

Plocha střech:   Q = 0,48 x 139 x 0,90 =  60,0 l/s 

Komunikace:   Q = 0,08 x 139 x 0,80 = 8,9 l/s 

Parkoviště:   Q = 0,09 x 139 x 0,80 = 10,0 l/s 

Chodníky:   Q = 0,03 x 139 x 0,80 = 3,3 l/s 

Zeleň (nezpevněná plocha): Q = 0,15 x 139 x 0,05 = 1,0 l/s 

Celkový odtok z řešené plochy: 83,2 l/s. 

 

 

B.3.3. Odpady 

 

Každý subjekt má při své činnosti nebo v rozsahu své působnosti a v mezích daných zákonem 

č. 185/2001 Sb. povinnost předcházet vzniku odpadů, omezovat jejich množství a nebezpečné 

vlastnosti a přednostně zajistit jejich využití před jejich odstraněním. Při nakládání s odpady, 

respektive při jejich odstraňování, je třeba volit vždy ty způsoby nebo technologie, které zajistí 

vyšší ochranu lidského zdraví a které jsou šetrnější k životnímu prostředí. 

Odpady, které vzniknou v průběhu stavebních prací či provozu areálu, budou odváženy a 

likvidovány mimo areál. Tato činnost bude zajištěna dodavatelem stavebních prací, popř. 

odbornou firmou. Do doby předání odpadů oprávněné osobě musí být zajištěno: 

- třídění odpadů podle jednotlivých druhů a kategorií (zabránit míšení) 

- řádné uložení odpadů, tak aby byly chráněny před znehodnocením (např. deštěm), 

únikem (vylití, rozsypání…) či odcizením. 

Odpovědnost za řádný průběh jakékoliv činnosti s odpadem související nese původce, 

respektive oprávněná osoba, která odpad při dodržení podmínek stanovených zákonem a 

prováděcími předpisy převzala. 



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

30 

S nebezpečnými odpady může původce odpadů nakládat pouze se souhlasem místně 

příslušného orgánu. Pokud bude produkce nebezpečných odpadů větší než 100 tun.rok-1  

uděluje tento souhlas Krajský úřad Olomouckého kraje. Pokud se bude jednat o množství 

menší než 100 tun.rok-1 je příslušným úřadem, který uděluje souhlas, Magistrát města 

Olomouce. 

Původce odpadů má povinnost vést průběžnou evidenci o odpadech a způsobech nakládání s 

nimi, ohlašovat odpady a zasílat příslušnému správnímu úřadu další údaje v rozsahu 

stanoveném zákonem č. 185/2001 Sb. a prováděcím právním předpisem. 

Balení a označování nebezpečných odpadů se řídí přiměřeně zvláštními právními předpisy 

(např. zákon č. 356/2003 Sb.). Dodavatelé stavby jsou povinni zajistit, aby nebezpečné 

odpady byly označeny grafickým symbolem dle zákona o chemických látkách (pokud vykazují 

nebezpečné vlastnosti uvedené v příloze č. 2 zákona o odpadech pod čísly H1 až H3, H6, H8, 

H9, H14) nebo aby byly označeny nápisem „nebezpečný odpad“ pokud se jedná o jiné 

nebezpečné odpady. Pro každý nebezpečný odpad bude zpracován identifikační list, který 

bude připevněn buď na nádobu s tímto odpadem, nebo jím bude vybaveno místo nakládání 

s nebezpečným odpadem. 

Z hlediska potenciálního vzniku odpadů podobných komunálním odpadům (ve smyslu § 53 

odst. 2 vyhlášky č. 381/2001 Sb.) upozorňujeme na ustanovení § 17 odst. 5) zákona č. 

185/2001 Sb., které umožňuje původcům takovýchto odpadů na základě smlouvy s obcí využít 

systému zavedeného obcí pro nakládání s komunálním odpadem. Toto ustanovení má 

zejména vliv na možnost třídění a shromažďování komunálních odpadů, které by bylo de facto 

shodné se systémem stanoveným obcí. Smlouva musí být písemná a musí obsahovat vždy 

výši sjednané ceny za tuto službu. 

Pokud se původce produkující výše zmíněný odpad nezapojí do systému zavedeného obcí 

pro nakládání s komunálními odpady, vytřídí z odpadu jeho nebezpečné a využitelné složky 

(druhy odpadů z podskupiny odpadu 20 01) a zbylou směs nevyužitelných druhů odpadů 

kategorie ostatní odpad zařadí pro účely odstranění pod katalogové číslo samostatného druhu 

odpadu 20 03 01 Směsný komunální odpad. 

Odpady vznikající v rámci výstavby areálu 

Při realizaci stavby budou vznikat odpady různých skupin a druhů. Bude se jednat jak o 

odpady kategorie „ostatní“ (O) tak o odpady kategorie „nebezpečný“ odpad (N). V této 

souvislosti upozorňujeme na skutečnost, že původce odpadů je povinen postupovat při 

veškerém nakládání s těmito odpady (tzn. jejich soustřeďování, shromažďování, skladování, 

přepravě a dopravě, využívání, úpravě, odstraňování atd.) dle příslušných platných 



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

31 

legislativních opatření. Nakládání s odpady se v České republice řídí ustanovením zákona č. 

185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých zákonů (zákon o odpadech), ve znění 

pozdějších předpisů, který nabyl účinnosti dne 1.1. 2002. Zákon upravuje nakládání s odpady 

po celou dobu životního cyklu odpadu, tedy od jeho vzniku až po jeho využití či odstranění. 

Provádění ustanovení zákona o odpadech upravují následující vyhlášky: č. 376/2001 Sb., 

381/2001 Sb., 382/2001 Sb., 383/2001 Sb., 384/2001 Sb., 294/2005 Sb., 352/2005 Sb). 

Při výstavbě sledovaného záměru budou vznikat odpady různých skupin a druhů dle „Katalogu 

odpadů“, které budou spojené s přesuny hmot, výstavbou nové budovy a jejím napojením na 

inženýrské sítě. 

Převládat budou stavební materiály typu stavební dřevo, železné konstrukce, sklo apod. 

Významnou částí odpadů budou i odpady z rostlinných pletiv – větve či kmeny po ořezu a 

kácení stromů a keřů. Nepochybně se však v průběhu stavby vyskytnou i odpady jako asfalt, 

odpad z odstraňování barev, barvy, motorové a jiné oleje, odpad s obsahem ropných látek, 

řazené do kategorie odpadů nebezpečných.  

Při likvidaci parkoviště vzhledem k dříve používaným materiálům s obsahem dehtu 

doporučujeme taktéž odběr a rozbor konstrukční vrstvy zpevněné plochy s asfaltovým 

povrchem akreditovanou laboratoří pro možný obsah dehtu. V případě jeho prokázání bude 

odpad veden jako nebezpečný a bude s ním nakládáno v souladu s platnou legislativou. 

Stavební a demoliční odpad může být dále využit či odstraněn pouze v zařízení s platným 

souhlasem dle §14 zákona 185/2001 Sb. ve znění pozdějších předpisů. Pokud by měl být 

tento odpad dále využíván v rámci stavby na povrchu terénu (v souladu s projektovou 

dokumentací), musí splňovat limitní hodnoty stanovené v §12 vyhlášky č. 294/2005 Sb. 

V tabulce č. 10 je uveden přehled odpadů vznikajících při výstavbě areálu. 

Tabulka č.10 - Odpady vznikající při výstavbě 

Katalogové 
číslo 

Odpadu 
Název druhu odpadu 

Kategorie 
odpadu 

Očekávané 
Množství (t) 

02 01 03 
Odpad rostlinných pletiv, mýcené stromy a 

keře 
O 150 

08 01 11* 
Odpadní barvy a laky obsahující organická 
rozpouštědla nebo jiné nebezpečné látky 

O/N 1,6 

08 01 12 
Jiné odpadní barvy a laky neuvedené pod č. 

08 01 11 
O 1,1 

15 01 01 Papírové a lepenkové obaly O 4,0 
15 01 02 Plastové obaly O 3,O 



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

32 

15 01 03 Dřevěné obaly O 8,0 
15 01 04 Kovové obaly O 4,0 
15 01 05 Kompozitní obaly O 2,0 

15 01 10* 
Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek 

nebo obaly těmito látkami znečištěné 
N 1,7 

15 02 03 
Absorpční činidla, filtrační materiály, čistící 
tkaniny a ochranné oděvy neuvedené pod 

číslem 15 02 02 
O 2,5 

17 01 01 Beton O 7 
17 01 02 Cihly O 1,5 
17 01 03 Keramické výrobky O 1,0 
17 02 01 Dřevo O 1,5 
17 02 02 Sklo O 1,0 
17 02 03 Plasty O 2,0 
17 03 01* Asfaltové směsi obsahující dehet N 1000 
17 03 03* Uhelný dehet a výrobky z dehtu N 0,6 
17 04 05 Železo a ocel O 3,5 
17 04 07 Směsné kovy O 0,3 
17 04 11 Kabely neuvedené pod 17 04 10 O 1,4 
17 05 03 Zemina a kamení obsahující nebezpečné látky N 2 000 
17 05 04 Výkopové zeminy O 20 000 

17 06 04 
Izolační materiály neuvedené pod č. 17 06 01 

a 17 06 03 
O 2,0 

17 08 02 
Stavební materiál na bázi sádry 

neuved,pod.č.17 08 01 
O 0,8 

17 09 03* 
Jiné stavební a demoliční odpady (vč. 

směsných staveb. demol.odp. 
obsahující nebezpečné látky) 

O/N 2,5 

 
17 09 04 

Směsné stav. a demol odpady neuvedené 
pod čísly 17 09 01, 17 09 02 a 17 09 03 

 
O 

 
10,0 

19 08 99 Odpady jinak neurčené – z chem. toalet O 2,0 
20 01 01 Papír a lepenka O 2,0 
20 01 11 Textilní materiály O 1,0 
20 01 21* Zářivky a jiný odpad obsahující rtuť A 0,8 
20 03 01 Směsný komunální odpad O 10,0 
20 03 03 Uliční smetky O 3,0 

 

Množství odpadů uvedená v tabulce jsou jen orientační. Upřesnění množství výkopové 

zeminy, asfaltových směsí, zeminy a kamení s nebezpečnými látkami, mýcených stromů a 

keřů bude uvedeno v dalším stupni projektové dokumentace. 

Odpady, které vzniknou v průběhu stavebních prací, budou odváženy a likvidovány mimo 

staveniště, což bude zajištěno prováděcí firmou či odbornou firmou. Stavební dodavatel je 



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

33 

povinen vést evidenci odpadů. Tato evidence bude předložena ihned po ukončení stavebních 

prací příslušného úřadu. 

Dodavatel stavby musí zajistit kontrolu práce a údržbu stavebních mechanismů. Pokud dojde 

k úniku ropných látek do zeminy, je nutné kontaminovanou zeminu ihned vytěžit a uložit do 

nepropustné nádoby (kontejneru). U malých nepropustných ploch je možné provést 

dekontaminaci apexem. U stacionárních strojů bude osazena olejová vana pro záchyt 

unikajících olejů. Eventuálně přebytečné vytěžené zeminy a sutě ze stavby bez nebezpečných 

látek budou ukládány na skládky nebo využity na násypy jiných staveb, rekultivace nebo jiné 

úpravy dle dispozic nebo se souhlasem oddělení Ochrany životního prostředí magistrátu 

města Olomouce. 

Odpady vznikající v rámci provozu  

V následující tabulce (tabulka č. 11) jsou uvedeny odpady, které budou vznikat při provozu 

areálu. Jejich množství je stanoveno na základě investorem poskytnutých informací (dle 

hlášení za rok 2004 podané za stávající provoz Přírodovědecké fakulty UP Olomouc). 

Tab. č. 11: Odpady vznikající provozem 

Název druhu odpadu 
Kategorie 
odpadu 

Kód 
Množství 

v t/rok 

Odpadní tiskařské barvy N 080312 0,01 
Upotřebené tuky a vosky N 120112 0,1 

Jiná halogenovaná rozpouštědla a směsi 
rozpouštědel 

N 140602 0,10 

Jiná rozpouštědla a směsi rozpouštědel N 140603 0,01 
Papírové a lepenkové obaly O 150101 0,33 

Plastové obaly O 150102 0,29 
Skleněné obaly O 150107 0,06 

Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo 
obaly těmito látkami znečištěné 

N 150110 0,02 

Absorpční činidla,filtrační materiály,čisticí tkaniny a 
ochranné oděvy znečištěné nebezpečnými látkami 

N 150202 0,01 

Laboratorní chemikálie a jejich směsi, které jsou 
nebo obsahují nebezpečné látky 

N 160506 0,15 

Odpady na jejichž sběr a odstraňování jsou 
kladeny zvláštní požadavky s ohledem na prevenci 

infekce 
N 180202 0,08 

Sklo O 200102 0,10 
Zářivky a jiný odpad obsahující rtuť N 200121 0,13 

Vyřazená zařízení obsahující chlorfluoruhlovodíky N 200123 0,3 

Baterie a akumulátory N 200133 0,27 



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

34 

Vyřazené elektrické a elektronické zařízení 
obsahující nebezpečné látky 

N 200135 0,42 

Směsný komunální odpad O 200301 27,50 
 

Tab. č. 12: Odpady, které dle zpracovatele PD mohou navíc nastat provozem nového areálu. 

Název druhu odpadu Kategorie 
Odpadu Kód 

Očekávané 
množ. 
(t/rok) 

Odpad rostlinných pletiv O 02 01 03 3,2 
Odpady z odstraňování barev nebo laků 

obsahujících organická rozpouštědla nebo jiné 
nebezpečné látky 

O/N 08 01 17* 0,05 
 

Jiné odpady z odstraňování barev nebo laků 
neuvedené pod číslem 08 01 17 O 08 01 18 0,05 

Nechlorované hydraulické minerální oleje N 13 01 10* 0,1 
Jiné motorové, převodové a mazací oleje N 13 02 08* 0,5 

Dřevěné obaly O 15 01 03 0,3 
Kovové obaly O 15 01 04 0,3 

Kompozitní obaly O 15 01 05 0,1 
Odpad blíže neurčený nebo výše neuved. 

( filtry klimatizace) O 15 01 99 0,5 

Absorpční činidla, filtrační materiály, čistící tkaniny 
a ochranné oděvy neuvedené pod číslem 15 02 02 O 15 02 03 0,3 

Nikl-kadmiové baterie a akumulátory N 16 06 02* 0,1 
Alkalické baterie (kromě baterií uvedených pod 

číslem 16 06 03) O 16 06 04 0,03 

Papír a lepenka O 20 01 01 1,00 
Biologicky rozložitelný odpad z kuchyní a 

stravoven O 20 01 08 O,5 

Textilní materiály O 20 01 11 0,5 
Uliční smetky O 20 03 03 10,0 

 
Odpady kategorie O při provozu objektů budou skladovány v prostorách pro odpadové 

hospodářství a budou odvezeny k likvidaci na určených řízených skládkách případně do 

sběrny. Odvoz komunálního odpadu tříděného a směsného bude zajišťován komunálními 

službami města nebo jiné oprávněné organizace na základě příslušné smlouvy. 

V jihozápadní části objektu, v blízkosti rampy do podzemní garáže, v suterénních prostorách 

jsou vymezeny plochy pro odpadové hospodářství. Budou zde umístěny nádoby především 

pro odpad nekomunální. Kromě odpadu kategorie O zde bude uložen i nebezpečný odpad 

kategorie N jako zářivky, upotřebené vosky a tuky, baterie a akumulátory, vyřazené elektrické 

a elektronické zařízení, nechlorované hydraulické oleje, jiné motorové oleje apod. 

Velké kontejnery na tříděný komunální odpad jsou umístěny ve venkovním prostoru u rampy a 

příjezdové komunikace. 



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

35 

V uzavřené části skladů chemikálií a odpadů (severní část objektu) budou i sklady chemického 

odpadu z laboratoří, a to samostatně sklad chemického odpadu nebezpečných látek 

z laboratoří – v uzavřených nádobách¨a samostatně sklad chemického odpadu hořlavých látek 

v uzavřených nádobách. 

V rámci režimu nakládání s chemikáliemi (např. organická rozpouštědla): předpokládáme 

schraňování těchto odpadů ve výše uvedených speciálních skladech a skladech hořlavin, 

vybavených speciálními uzavřenými nádobami (v případě toxických látek – plechovými 

uzamykatelnými skříňkami) umístěnými na speciálních roštech se záchytnými vanami. 

Následně budou tyto odpady odváženy specializovanými firmami, zabývajícími se jejich 

likvidací. 

Všechny sklady chemických látek a odpadů budou vybaveny chemicky odolnou nepropustnou 

vanovou podlahou, VZT a sklad hořlavého odpadu speciálním hasicím zařízením. Ve skladech 

budou i záchytné vany s rošty. 

Za nakládání s odpady po zahájení provozu odpovídá jejich původce, tedy provozovatel. 

Odpady budou předány jiné odborné firmě ke zneškodnění nebo jejich zpracování. 

Provozovatel je povinen vést evidenci odpadů. Odpady budou shromažďovány dle druhů ve 

vhodných nádobách. Při nakládání s nebezpečnými odpady (dle vyhlášky MŽP č. 383/2001 ve 

znění pozdějších předpisů o podrobnostech s nakládání s odpady) je třeba dodržet následující 

zásady: 

- shromažďovací prostředky musí být odlišné od jiných nádob používaných ke 

skladování nebo shromažďování ostatních odpadů, 

- musí být zabezpečeny před atmosférickými vlivy, 

- na shromažďovacím prostředku musí být název odpadu, katalogové číslo a jméno a 

příjmení osoby odpovědné za obsluhu a údržbu shromažďovacího prostředku, 

- nádoby musí být uzavíratelné 

- u odpadů musí být vyvěšen identifikační list nebezpečného odpadu, kde je napsáno, 

jaké nebezpečné složky odpad obsahuje, jaké ochranné pomůcky se musí používat při 

manipulaci s ním a jak postupovat v případě nahodilého úniku; identifikační list 

vystavuje pověřený vedoucí pracovník nebo ekolog, ten je dále povinen zajistit 

seznámení s organizační směrnicí a zajistit školení o odpadech nejméně 1x ročně u 

těch pracovníků, kteří s nebezpečnými látkami přicházejí do styku, 

- navržené způsoby nakládání s odpady je třeba doložit předběžnými souhlasy 

provozovatelů zařízení (skládky, spalovny, specializované firmy) s odběrem odpadů k 

likvidaci. 



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

36 

Rizika havárií 

Záměr nepředpokládá skladování a manipulaci nebezpečných látek v množství dosahujícím 

limity podle tabulky uvedené v příloze č. 1 zákona č. 59/2006 o prevenci závažných havárií 

způsobených vybranými nebezpečnými chemickými látkami a chemickými přípravky (zákon o 

prevenci závažných havárií). 

Nakládání s nebezpečnými látkami 

Při provozu Přírodovědecké fakulty nebudou skladovány, používány nebo manipulovány 

závadné látky ve „větším množství“ či „spojené se zvýšeným nebezpečím“ ve smyslu vyhl.č. 

450/2005 Sb. Při provozu bude nakládáno s nebezpečnými látkami a přípravky, které mají 

jednu nebo více nebezpečných vlastností podle Zákona 356/2003 O chemických látkách 

v platném znění. Provozovatel je povinen dodržovat všechna platná legislativní opatření 

uvedená ve výše zmiňovaných zákonech. 

 

 

B.3.4. Hlukové pom ěry  

 

Z důvodu posouzení hlukových poměrů v dané lokalitě byla zpracována hluková studie, která 

je součástí příloh této dokumentace. Výsledky výpočtového modelu prokazují, že v současné 

době je rozhodujícím zdrojem hluku v posuzované lokalitě doprava na komunikaci 03551 – 

třída. 17. listopadu. 

Realizací záměru se hlučnost na okolních komunikacích města nezmění, protože samotné 

intenzity dopravy k upravovanému areálu jsou s ohledem na městskou dopravu zanedbatelné. 

Na ulici Šmeralova, po které bude probíhat část dopravy, lze očekávat hladiny hluku do 50 dB.  

Jediný technologický zdroj hluku je provoz vzduchotechniky. Na objektu přírodovědecké 

fakulty, která se v současné době staví podél hlavní silnice (ul. 17. listopadu), se nachází další 

zdroje vzduchotechniky. Vliv těchto zdrojů řeší firma Akusting, spol. s r.o., která provede 

vyhodnocení hlučnosti a v případě zjištění nadlimitního ovlivnění chráněných venkovních 

prostor provede návrh opatření. 

Vliv stacionárních zdrojů hluku uvedených v posouzení nepřesáhne povolené limitní hodnoty 

na žádném z okolních objektů určených k ochraně před hlukem, protože posuzované objekty 

neobsahují žádnou hlučnou výrobu. V nejvyšších patrech u objektu s výpočtovým bodem č.2 

lze očekávat hladiny hluku až 47,6 dB  v denní době a 35,7 dB v době noční, proto je nutné 

směřovat výstupy vzduchotechniky od chráněných obytných objektů. Hlučnost navržených 

nejhlučnějších vzduchotechnických zařízení nesmí přesáhnout akustické výkony uvedené 



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

37 

v akustickém posouzení. Při zjištění nutnosti vyšších výkonů je potřeba zařízení opatřit 

tlumičem hluku. 

Vibrace 

Otázkami spojenými s ochranou před vibracemi nejnověji upravuje zákon č.258/2000 Sb., o 

ochraně veřejného zdraví a nařízení vlády č.502/2000 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými 

účinky hluku a vibrací Vibrace se mohou projevit především v časově omezeném období 

výstavby. Zde mohou být generovány použitými, těžkými, mechanismy v období výstavby. 

Dopad na širší okolí však nebude významný.  

 

B.3.5. Dopl ňující údaje 

 

V  nově budovaném objektu budou provozovány trvalé zdroje ionizujícího záření ve smyslu 

zákona č. 18/1997 Sb., o mírovém využívání jaderné energie a ionizujícího záření (atomový 

zákon). Provozovatel záměru je povinen dodržovat způsob využívání jaderné energie a 

ionizujícího záření a podmínky vykonávání činností souvisejících s využíváním jaderné 

energie a činností vedoucích k ozáření dle zákona č. 18/1997 Sb. Před zahájením činnosti je 

provozovatel povinen zažádat Státní úřad pro jadernou bezpečnost o vydání povolení 

k výkonu činností dle výše uvedeného zákona. 

Výstavbou ani provozem areálu nebudou emitována radioaktivní nebo elektromagnetické 

záření v úrovních, které by mohly mít zjistitelný negativní dopad uvnitř nebo vně objektů. 

Rovněž nebudou používány materiály, které jsou zdrojem radioaktivního záření. 

Podle odvozené mapy radonového rizika 1:200 000 leží zájmová lokalita v oblasti se středním 

radonovým rizikem na  podloží neogenních sedimentů (vápnité jíly, jílovce, pískovce). 

Doporučujeme provést před zahájením stavebních prací měření objemové aktivity radonu. 

Posuzovaný záměr je v souladu s platným  územním plánem sídelního útvaru města 

Olomouce z roku 1998, podle kterého jsou pozemky zájmové lokality vyčleněny jako 

vysokoškolské areály (KV). 



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

38 

C. Údaje o stavu životního prost ředí v dot čeném prost ředí 

 

C.1. Výčet nejzávažn ějších environmentálních charakteristik dot čeného území 

 

C.1.1. Charakteristika území 

 

Záměr se nachází v blízkosti centra města Olomouce v městské části Olomouc - město, 

v katastrálním území Olomouc - město. Areál uvažované Přírodovědecké fakulty je ze západní 

strany vymezen třídou 17. listopadu, z východní strany pak ulicí Šmeralovou. Vlastní pozemek 

určený k výstavbě je rovinný. 

 

C.1.2. Klima 

 

Z klimatického hlediska město Olomouc náleží do teplé oblasti T2, která je charakteristická 

dlouhým teplým a suchým létem. Přechodné období je velmi krátké s teplým až mírně teplým 

jarem i podzimem. Zima je krátká, mírně teplá a suchá až velmi suchá, s velmi krátkým 

trváním sněhové pokrývky (QUITT 1971). Podrobná charakteristika teplé oblasti T2 je 

uvedena v tabulce č. 13: 

 

Tab. č. 13: Klimatické charakteristiky teplé oblasti T2 (QUITT 1971) 

Počet letních dnů 50 –60 

Počet dnů s průměrnou teplotou 10°C a více 160 – 170 

Počet mrazových dnů 100 – 110 

Počet ledových dnů 30 – 40 

Průměrná teplota v lednu -2 – -3 

Průměrná teplota v červenci 18 – 19 

Průměrná teplota v dubnu 8 – 9 

Průměrná teplota v říjnu 7 – 9 

Průměrný počet dnů se srážkami 1 mm a více 90 – 100 

Srážkový úhrn ve vegetačním období 350 – 400 

Srážkový úhrn v zimním období 200 – 300 

Počet dnů se sněhovou pokrývkou 40 – 50 

Počet dnů zamračených 120 – 140 

Počet dnů jasných 40 – 50 

 



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

39 

Posuzovanou lokalitu je možné dále charakterizovat (DEMEK et al.1992) jako území s 

průměrnou roční teplota vzduchu 8,5 °C  a pr ůměrným ročním úhrnem srážek 599 mm. Na 

území města Olomouce převládá severovýchodní směr proudění. 

 

Větrná růžice pro lokalitu Olomouc (ČHMÚ Praha) 

 

 
 

 

C.1.3. Geologická stavba a hydrogeologické pom ěry 

 

Z geologického hlediska leží zájmová lokalita na fluviálních písčitých štěrcích. Jde o sedimenty 

nejmladší akumulace, které vyplňují současnou nivu Moravy. Z JV i SZ pronikají do sníženiny 

na západním okraji kulmské kry v centru Olomouce. V nivě Moravy dosahují mocnosti 3–5 m. 

Tyto štěrky jsou poměrně hrubozrnné, valouny jsou běžně 6 cm velké. V jejich složení se 

uplatňuje přínos Moravy, ve srovnání se staršími terasami však přibývá hornin krystalinika a 

kulmu na úkor křemene. Vzrůstá rovněž podíl málo odolných hornin, na druhou stranu jsou 

v průměru částice méně navětralé. Nejstarší část štěrků byla uložena ve svrchním pleistocénu, 

protože na nich leží naváté písky. Jejich sedimentace bez známek přerušení pokračovala do 

holocénu. Povrch štěrků bývá překryt povodňovými hlínami a tvoří podklad vyššího nivního 

stupně, který zabírá největší část plochy nivy. 

 

Podle mapy inženýrsko-geologického rajónování ČR, list 24 – 224 Olomouc, zájmová lokalita 

spadá do rajónu náplavů nížinných toků (Fn). Rajon náplavů nížinných toků je tvořen 

fluviálními sedimenty hlavních toků a tvoří výplň jejich údolí. Jde zejména o holocenní 

sedimenty, ve kterých převládají soudržné zeminy, které mohou přecházet vertikálně i 

horizontálně do hlinitých a jílovitých písků. Největší plošné rozšíření mají po obou stranách 



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

40 

koryta Moravy. Holocenní sedimenty jsou neulehlé, při povrchu mají tuhou, hlouběji pak 

měkkou až kašovitě měkkou konzistenci a také písčité sedimenty holocénu jsou málo ulehlé. 

Holocenní soudržné a polosoudržné zeminy tvoří nekvalitní, málo únosnou a vysoce 

stlačitelnou základovou půdu. Nasedají však vesměs na písčité štěrky údolních teras. 

Hladina podzemní vody se v údolních nivách nachází vesměs nehluboko pod povrchem 

terénu a v průběhu hydrologického roku výrazně kolísá. Podzemní vody údolních niv, 

především pak údolní nivy řeky Moravy vykazují velmi často střední až vysokou uhličitou 

agresivitu. 

Pro širší okolí zájmové lokality je podle hydrogeologické mapy ČR, list 24-22 Olomouc, 

charakteristická Středomoravská niva mimo přehloubené deprese. Pro toto popsané 

horninové prostředí je charakteristická vysoká transmisivita horninového prostředí, koeficienty 

transmisivity jsou T = 6.10-4 až 8,3.10-3 m2.s-1. Výše transmisivity naznačuje prostředí 

s předpoklady využití podzemní vody k soustředěným odběrům menšího regionálního 

významu. Zájmová lokalita se nachází na území s výskytem úpravárensky nevhodné 

podzemní vody. Proudění podzemní vody je generelně ve směru k JZ, tedy k řece Moravě. 

 

 

C.1.4. Nerostné suroviny 

 

Ložisko nerostných surovin situované záměru nejblíže je humolitové ložisko rašelin vzdálené 

cca 3000 m severně vzdušnou čarou. Je vedeno mimo Bilanci zásob ložisek nerostů v ČR. 

Severozápadně od zájmové lokality se nachází opuštěné hliniště a dále několik technických 

děl souvisejících s těžbou nerostných surovin. Jedná se o opuštěné pískovny. 

V širším okolí zájmové lokality se nachází celá řada ložisek nerostných surovin. Jedná se 

zejména o ložiska štěrkopísků, která jsou situována do údolních niv Mlýnského potoka a 

Moravy a dále o ložiska cihlářské suroviny, která jsou situována JZ od zájmové lokality. 

Zájmová lokalita se nenachází ve stanoveném dobývacím prostoru, chráněném ložiskovém 

území, či v území bilancovaných výhradních a nevýhradních ložisek dle zákona č. 44/1988 

Sb., horní zákon ve znění změn a doplňků. 

 

 

C.1.5. Geomorfologie 

 

Z hlediska geomorfologického členění (Demek 1987) zájmová lokalita náleží k: 

provincii Západní Karpaty 

soustavě Vněkarpatská sníženina 



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

41 

podsoustavě Západní Vněkarpatská sníženina 

celku Hornomoravský úval 

podcelku Středomoravská niva. 

Středomoravská niva tvoří střední část Hornomoravského úvalu. Jedná se o akumulační 

rovinu podél řeky Moravy a dolní Bečvy o rozloze 415 km2, se střední výškou 206,1 m, 

středním sklonem 0º 22´. (Demek 1987). 

 

 

C.1.6. Hydrologické pom ěry 

 

Město Olomouc patří do úmoří Černého moře. Nejvýznamnějším tokem je řeka Morava, která 

protéká ve směru SZ-JZ. V Olomouci přijímá Morava zleva vodohospodářsky významný tok 

Bystřici, která ústí v nadmořské výšce 212 m n. m. a zprava Mlýnský potok, který ústí 

v nadmořské výšce 205 m n. m. (DEMEK, 1992). 

Zájmová lokalita náleží do dílčího povodí 4-10-03-113 o celkové ploše 2,611 km2 a je 

odvodňováno tokem Morava. Plocha povodí má rovinný terén. Odvodnění vlastní lokality je 

ovlivněno stávajícími komunikacemi a zástavbou přiléhající k zájmové lokalitě. 

Z hlediska záplavového území spadá podle mapy záplavových oblastí olomouckého kraje 

zájmová lokalita do území zaplavovaného jak stoletou, tak dvacetiletou vodou. 

Zájmová lokalita leží mimo území chráněné oblasti přirozené akumulace podzemních vod 

(CHOPAV) Kvartéru řeky Moravy. 

 

 

C.1.7. Půdy  

 

Podle půdní mapy České republiky se zájmové území nachází v oblasti s výskytem nivních 

půd, rašelinných půd a hnědých půd s podzoly na terasových uloženinách. Nivní půdy jsou u 

nás všeobecně rozšířeny a na větších plochách vystupují zejména v nížinách a vyplňují plochá 

dna říčních údolí podél větších toků, v tomto případě se nacházejí v blízkosti řeky Moravy. 

Půdotvorným substrátem jsou nivní uloženiny, tedy říční náplavy. Nivní půdy jsou vývojově 

půdami velmi mladými. 

Rašelinné půdy jsou typickými organogenními půdami, vytvořenými intenzivní akumulací slabě 

rozložených rostlinných zbytků v silně zvodnělém prostředí. Typickým znakem rašeliništních 

půd je prosycení vodou, nedostatek minerálních látek a často velmi kyselá půdní reakce. 

Hnědé půdy (kambizemě) jsou na našem území nejrozšířenějším půdním typem. Hlavním 

půdotvorným pochodem při vzniku hnědých půd je intenzivní vnitropůdní zvětrávání. Podzoly 



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

42 

jsou zastoupeny především v nejvyšších horských polohách, ale vedle horských podzolů 

známe i podzoly nížinné, které se nacházejí na extrémně chudých písčitých substrátech – 

pískovcích, navátých píscích, terasových štěrkopíscích. Reliéf terénu bývá velmi plochý. 

Hlavním půdotvorným pochodem je zde intenzivní vyplavování – podzolizace. 

Díky umístění záměru v městské enklávě je zde také předpoklad výskytu antropogenních 

navážek. 

 

 

C.1.8. Zvlášt ě chrán ěná území a p řírodní parky 

 

Mezi zvláště chráněná území dle zákona č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny řadíme 

národní parky (NP) a chráněné krajinné oblasti (CHKO). Pro pracovní účely můžeme tato 

území zařadit do skupiny velkoplošných zvláště chráněných území. Dále jsou to národní 

přírodní rezervace (NPR), národní přírodní památky (NPP), přírodní rezervace (PR) a přírodní 

památky (PP). Tato území řadíme do skupiny maloplošných zvláště chráněných území. 

Z těchto uvedených kategorií ochrany zájmová lokalita nezasahuje do žádného národního 

parku či chráněné krajinné oblasti. Do blízkého okolí zájmové lokality, cca 2,5 km vzdušnou 

čarou na SZ, zasahuje 4. zóna CHKO Litovelské Pomoraví. CHKO Litovelské Pomoraví byla 

zřízena vyhláškou MŽP ČR č. 464/1990 Sb. na ploše 96 km2. V širším okolí zájmové lokality 

se nachází dvě maloplošná chráněná území, která jsou součástí CHKO Litovelské Pomoraví. 

Jedná se o PP - Bázlerova pískovna vzdálenou cca 3 km vzdušnou čarou na SZ od zájmové 

lokality, která byla zřízena v roce 1993 a zaujímá plochu 0,28 ha. Dále se ve vzdálenosti cca 4 

km vzdušnou čarou nachází PR - Plané loučky, která byla zřízena výnosem MŠVU č. 

32.042/1952 na ploše 21,27 ha. 

 

Zájmová lokalita nezasahuje ani do žádného přírodního parku. Hranice nejbližšího přírodního 

parku Údolí Bystřice prochází cca 9 km vzdušnou čarou severovýchodně od zájmové lokality. 

 

 
C.1.9. Území chrán ěná na základ ě mezinárodních úmluv 

 

Do kategorie území vyhlášených v rámci realizace mezinárodních úmluv na ochranu životního 

prostředí můžeme zařadit území vyhovující požadavkům Ramsarské úmluvy (což jsou 

mokřady mezinárodního významu) či požadavkům Bernské konvence. 

 
V širším okolí zájmového území se nachází na území CHKO Litovelské Pomoraví na ploše 

5,122 ha lokalita (01/11/93) chráněná na základě Ramsarské úmluvy. 



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

43 

Jiná území chráněná na základě výše jmenovaných mezinárodních úmluv se v blízkosti 

zájmové lokality nenacházejí. 

 

Území soustavy Natura 2000 

 

Dalším typem jsou území, která jsou vytipována jako lokality pro soustavu chráněných území 

ES Natura 2000 podle legislativy Evropského společenství, konkrétně podle směrnice č. 

79/409/EEC o ochraně volně žijících ptáků a směrnice č. 92/43/EEC o ochraně přírodních 

stanovišť, volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin. V rámci ČR se síť chráněných 

území Natura teprve buduje. 1. května 2004 vstoupila v platnost novela č. 218/1992 Sb., 

kterou se mění zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. Dle této novely je v ČR síť 

chráněných území NATURA 2000 tvořena evropsky významnými lokalitami (EVL) a ptačími 

oblastmi (PO). 

 

Evropsky významné lokality 

Zájmové lokalitě nejblíže, cca 2000 m vzdušnou čarou na SZ, se nachází vyhlášená evropsky 

významná lokalita CHKO Litovelské Pomoraví (kód lokality CZ0714073). EVL Litovelské 

Pomoraví má rozlohu 9725,5728 ha. Vyskytují se zde následující typy přírodních stanovišť: 

6410  Bezkolencové louky na vápnitých, rašelinných nebo hlinito-jílovitých půdách (Molinion  

         caeruleae) 

6510  Extenzivní sečené louky nížin až podhůří (Arrhenatherion, Brachypodio-Centaureion  

         nemoralis) 

8310  Jeskyně nepřístupné veřejnosti 

9170  Dubohabřiny asociace Galio-Carpinetum 

91E0  Smíšené jasanovo-olšové lužní lesy temperátní a boreální Evropy (Alno-Padion, Alnion 

          incanae, Salicion albae) 

91F0  Smíšené lužní lesy s dubem letním (Quercus robur), jilmem vazem (Ulmus laevis), j.  

         habrolistým (U. minor), jasanem ztepilým (Fraxinus excelsior) nebo j. úzkolistým (F.  

         angustifolia) podél velkých řek atlantské a středoevropské provincie (Ulmenion minoris). 

 

Chráněny jsou následující živočišné druhy: 

svinutec tenký (Anisus vorticulus) 

netopýr černý (Barbastella barbastellus) 

kuňka ohnivá (Bombina bombina) 

bobr evropský (Castor fiber) 

vydra říční (Lutra lutra) 



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

44 

ohniváček černočárý (Lycaena dispar) 

modrásek bahenní (Maculinea nausithous) 

čolek velký (Triturus cristatus) 

 

Lesy tvrdého luhu jsou v celém území velmi dobře zachovalé s vysokou druhovou diverzitou a 

s charakteristickým střídáním bylinných aspektů. Typické je bylinné patro jarního aspektu s 

druhy sněženka podsněžník (Galanthus nivalis), bledule jarní (Leucojum vernum), zapalice 

žluťuchovitá (Isopyrum thalictroides), dymnivka dutá (Corydalis cava), dymnivka plná (C. 

solida) atd. Ze vzácnějších rostlin se zde vyskytuje např. kruštík polabský (Epipactis albensis) 

a kruštík modrofialový (E. purpurata). Velmi cenné jsou porosty měkkého luhu, které jsou 

stanovištěm populace topolu černého (Populus nigra). 

Komplex s převažujícími dubohabrovými lesy nemá pro svou rozlohu a zachovalost 

ekosystémů obdobu v kontextu severní Moravy. Velmi pestré je zastoupení nelesních biotopů 

převážně mokřadního charakteru, které hostí rozmanitá rostlinná i živočišná společenstva 

Místy se zachovaly také typické nivní psárkové louky či bezkolencové louky s významnými 

druhy pryšcem kosmatým (Euphorbia villosa), hrachorem bahenním (Lathyrus palustris), 

kosatcem sibiřským (Iris sibirica) a dalšími.  

Území je velmi hodnotné i po stránce zoologické. Množství lesních periodických tůní 

podmiňuje hojný výskyt kriticky ohrožených korýšů žábronožky sněžní (Siphonophanes grubii) 

a listonoha jarního (Lepidurus apus). Z bezobratlých je nutno ještě zmínit alespoň 2 druhy 

motýlů tvořící též předmět ochrany oblasti - modráska bahenního (Maculinea nausithous) a 

ohniváčka černočárného (Lycaena dispar). 

V oblasti je rovněž bohatě zastoupena skupina obojživelníků. Z plazů lze v území zastihnout 

užovku obojkovou (Natrix natrix), slepýše křehkého (Anguis fragilis) a dva druhy ještěrek 

(Lacerta agilis, Zootoca vivipara). Území je významnou tahovou cestou i hnízdištěm řady 

druhů ptáků. Celkem zde bylo zjištěno cca 250 druhů ptáků. V blízkosti toků lze zastihnout i 

některé dnes již vzácnější druhy – např. kulíka říčního (Charadrius dubius), pisíka obecného 

(Actitis hypoleucos) či ledňáčka říčního (Alcedo atthis). Do území byly na počátku 90.let 20. 

století vysazeni bobři (Castor fiber), jejichž populace se zde úspěšně rozvinula. Z dalších 

vzácných savců je nutno zmínit vydru říční (Lutra lutra), jejíž stabilní populace migračně 

spojuje populaci v Beskydech a na Českomoravské vrchovině a v jižních Čechách. 

Ta se rozkládá na ploše 9.725,58 ha. Jde se o centrální část Hornomoravského úvalu (tzv. 

Středomoravská niva) a jižní část Mohelnické brázdy, oblast podél řeky Moravy. Komplex 

převážně dubohabrových lesů ležící severozápadně od města Litovel až po Úsov a Mohelnici 

a na něho navazující lužní lesy při řece Moravě od města Litovel až po Úsov a Mohelnici nemá 

pro svou rozlohu a zachovalost ekosystémů obdobu v kontextu severní Moravy. Jižní část 



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

45 

celku tvoří velmi hodnotné lužní lesy doprovázející přirozený tok Moravy. Lužní část 

představují druhově bohatá společenstva s typickým střídáním bylinných aspektů. Množství 

lesních periodických tůní podmiňuje hojný výskyt vzácných korýšů žábronožky sněžní 

(Siphonophanes grubii) a listonoh jarní (Lepidurus apus). 

 

Ptačí oblasti 

V blízkosti zájmové lokality se nachází ptačí oblasti CHKO Litovelské Pomoraví ve vzdálenosti 

cca 1000 m vzdušnou čarou a vojenský újezd Libavá vzdálený cca 13 km vzdušnou čarou 

směrem na severovýchod. 

Ptačí oblast CHKO Litovelské Pomoraví zaujímá rozlohu 9 318,57 ha. Charakteristickými 

biotopy ptačí oblasti jsou lužní lesy, mokřady, nádrže a vlhké louky v okolí řeky Moravy. V 

lesích hnízdí čáp černý (Ciconia nigra), luňák červený (Milvus milvus), včelojed lesní (Pernis 

apivorus), žluna šedá (Picus canus), datel černý (Dryocopos martius), strakapoud prostřední 

(Dendrocopus medius), lejsek malý (Ficedula parva), lejsek bělokrký (Ficedula albicollis). Na 

mokřadech a na nádržích hnízdí bukáček malý (Ixobrychus minutus), moták pochop (Circus 

aeruginosus), chřástal kropenatý (Porzana porzana) a racek černohlavý (Larus 

melanocephalus). Ve stržených březích řeky Moravy a jejích přítoků hnízdí ledňáček říční 

(Alcedo atthis). Území je také významnou tahovou cestou řady druhů ptáků zařazených do 

přílohy I směrnice o ptácích. 

Ptačí oblast Libavá je využívaným vojenským prostorem. Leží v Oderských vrších 

severovýchodně od Olomouce. Celkem zde byl prokázán výskyt 165 ptačích druhů, z toho 103 

hnízdících. Tato ptačí oblast byla navržena především k ochraně chřástala polního (Crex 

crex). Z dalších druhů se zde vyskytují např. tetřívek obecný (Tetrao tetrix) a čáp černý 

(Ciconia nigra). 

 

 
C.1.10. Územní systém ekologické stability 

 

Územní systém ekologické stability (ÚSES) je vymezován na základě zákona č.114/1992 Sb., 

o ochraně přírody a krajiny. Můžeme jej charakterizovat jako vzájemně propojený soubor 

přirozených i pozměněných, avšak přírodě blízkých, ekosystémů. ÚSES umožňuje uchování a 

reprodukci přírodního bohatství, příznivě působí na okolní, méně stabilní části krajiny a vytváří 

tak základ pro její mnohostranné využívání. Vymezení ÚSES stanoví a jeho hodnocení 

provádějí orgány územního plánování a ochrany přírody ve spolupráci s orgány 

vodohospodářskými, ochrany zemědělského půdního fondu a státní správy lesního 

hospodářství. 



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

46 

Rozlišují se tři úrovně ÚSES: 

- místní (lokální) 

- regionální 

- nadregionální 

 

Zájmové území je součástí ochranného pásma nadregionálního biokoridoru Ramena řeky 

Moravy – Chropyňský luh. Osa tohoto nadregionálního biokoridoru prochází cca 80 m 

východním směrem od záměru. 

Z prvků regionální úrovně ÚSES se ve vzdálenosti cca 100 m východním směrem nachází 

regionální biokoridor Bystrovany – K 136. 

Z prvků lokální úrovně ÚSES je nejblíže zájmové lokalitě funkční biocentrum BC 19 ve 

vzdálenosti cca 150 m západním směrem. Biocentrum tvoří historickým park, tzv. Michalský 

výpad, pod městskými hradbami v centru města. Vegetaci utváří vzrostlé stromy převážně 

místních druhů, zejména jírovec maďal (Aesculus hippocastanum), lípa srdčitá (Tilia cordata), 

javor babyka (Acer campestre). V porostu je udržovaný trávník a hustá síť asfaltových i 

nezpevněných stezek. 

Po obou březích řeky Moravy prochází částečně funkční lokální biokoridor BK 37. Břehové 

porosty tohoto biokoridoru jsou velmi řídké – jedná se většinou o staré výsadby topolů 

(Populus sp.), dále vrby (Salix sp.). 

Cca 100 m východním směrem vzdálené je částečně funkční lokální biocentrum BC 24, které 

je tvořeno na levém břehu řeky Moravy bohatými ale prostorově omezenými porosty, jinak 

zatravněnými plochami a sídlištní zelení. Těžiště biocentra je představováno hřištěm mezi 

Moravou a VŠ kolejemi Šmeralova na pravém břehu řeky Moravy. Jedná se o udržovaný 

trávník s několika solitérními vzrostlými stromy - lípa srdčitá (Tilia cordata), jasan ztepilý 

(Fraxinus excelsior). 

 

 

C.1.11. Významné krajinné prvky 

 

Pojem významný krajinný prvek byl zaveden zákonem č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a 

krajiny. Jako významné krajinné prvky jsou definovány ekologicky, geomorfologicky nebo 

esteticky hodnotné část krajiny, které utváří její typický vzhled nebo přispívají k udržení její 

stability. Významnými krajinnými prvky jsou lesy, rašeliniště, vodní toky, rybníky, jezera, údolní 

nivy (tzv. VKP ze zákona) nebo jiné části krajiny, které takto zaregistruje ve smyslu zákona o 

ochraně přírody příslušný orgán státní správy. Jde zejména o mokřady, stepní trávníky, 

remízy, meze, trvalé travní plochy, naleziště nerostů a zkamenělin, umělé i přirozené skalní 



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

47 

útvary, výchozy a odkryvy. Mohou jimi být i cenné plochy porostů sídelních útvarů včetně 

historických zahrad a parků. 

Nejbližším významným krajinným prvkem je tok řeky Moravy, tekoucí východně od areálu za 

budovami vysokoškolských kolejí. Dále pak západně od zájmové lokality protéká za 

botanickou zahradou a tenisovými kurty Mlýnský potok.  

V těsné blízkosti předmětné plochy se nenalézají registrované významné krajinné prvky, ve 

smyslu zákona č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. 

 

 

C.2. Stručná charakteristika stavu složek životního prost ředí v dot čeném prost ředí, 

které budou pravd ěpodobn ě významn ě ovlivn ěny 

 

 

C.2.1. Fauna a flóra 

 

Z hlediska biogeografického členění České republiky (CULEK 1996) leží město Olomouc na 

ostré hranici tří biogeografických regionů. Prvním z nich je Prostějovský bioregion (kód 1.11), 

druhým pak bioregion Litovelský (kód 1.12) a třetím Kojetínský bioregion (kód 3.11). 

Určitá specifika ve složení fauny a flóry Olomouce a jejího okolí jsou dána prolínáním bioty 

hercynské podprovincie, která je biotou západní a centrální části střední Evropy, s biotou 

karpatské soustavy zasahující na území České republiky z východu. Vegetace hercynské 

podprovincie je ovlivněna geologicky starým podložím Českého masívu, budovaným 

převažujícími kyselými krystalickými břidlicemi a hlubinnými vulkanity. Naproti tomu 

západokarpatská podprovincie je geologicky výrazně pestřejší. Ačkoliv na naše území 

nezasahují centrální pohoří Karpatské soustavy a z hornin zcela převládá flyš, základní rysy 

Karpat s vegetačními zákonitostmi se projevují i zde. 

Samotná lokalita leží v intravilánu města, je tvořena zatravněnými pozemky a z části 

zpevněnými plochami využívanými jako parkoviště. 

 

Fauna 

Na předmětné lokalitě se nepředpokládá výskyt zvláště chráněných živočišných druhů. Žijí zde 

pouze běžné druhy hojné i v člověkem přeměněné krajině. 

 

Flóra 

Podle NEUHÄUSLOVÉ et al. (1998) se tato okrajová část Olomouce nachází na rozhraní dvou 

typů rekonstruovaných rostlinných společenstev. Potenciální přirozenou vegetaci tvoří 



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

48 

společenstva jilmových doubrav (Querco – Ulmetum) a černýšových dubohabřin (Melampyro 

nemorosi – Carpinetum). 

Jilmové doubravy jsou společenstva jen zřídka zaplavovaných říčních niv v nížinách teplé 

klimatické oblasti, s optimem výskytu v nadmořských výškách pod 220 m n.m. Jsou vázána na 

pedogeneticky vyvinutější lužní, příp. glejové půdy (hnědá vega, hnědozemní glej) v širokých 

říčních úvalech. Jilmová doubrava tvoří zpravidla třípatrové fytocenózy s dominantním dubem 

letním (Quercus robur) nebo jasanem ztepilým (Fraxinus excelsior) ve stromovém patře. 

Jasan bývá často hospodářsky silně preferován. Podíl jilmů (Ulmus minor, U.laevis), typických 

dřevin tvrdého luhu, v poslední době naopak poklesl v důsledku grafiózy. Častou příměs tvoří 

lípa srdčitá (Tilia cordata), ve vlhčí variantě též olše lepkavá (Alnus glutinosa), v sušší variantě 

habr (Carpinus betulus). Bohaté bývá keřové patro, v bylinném patru je významně zastoupen 

aspekt jarních geofyt (Ficaria bulbifera, Corydalis cava, Anemone nemorosa, Allium ursinum, a 

další). 

Černýšové dubohabřiny (Melampyro nemorosi-Carpinetum) byly plošně nejrozšířenějším 

společenstvem dubohabřin v ČR. Vyskytují se ve výškách 250-450 m n.m. a představuje 

klimaxovou vegetaci planárního až suprakolinního stupně. Typické dubohabřiny představovaly 

klimatický klimax mezických stanovišť rovin nebo mírných svahů a v rámci uvedeného 

výškového rozpětí vykazovaly značnou ekologickou variability. Nejčastěji obsazovanými 

půdami jsou kambizemě s různým množstvím živin a velkým rozpětím acidity nebo luvizem, 

oba typy s příp. oglejením nebo pseudooglejením. Černýšové dubohabřiny jsou stinné 

dubohabřiny s dominantním dubem zimním (Quercus petraea) a habrem (Carpinus betulus), 

s častou příměsí lípy (Tilia cordata, T. platyphyllos), dubu letního (Quercus robur) a 

stanovištně náročnějších listnáčů. V prosvětlených porostech bývá dobře vyvinuté keřové 

patro tvořené mezofilními druhy opadavých listnatých lesů, charakter bylinného patra určují 

mezofilní druhy, méně často trávy. 

Z hlediska posouzení vegetačních poměrů v zájmové lokalitě nemají výše uvedené 

skutečnosti zásadní význam. Důvodem je především stav předmětné plochy, která byla 

v dávné minulosti zbavena přirozené vegetace a sloužila stejně jako ostatní pozemky 

v širokém okolí města Olomouce zemědělské prvovýrobě. 

Na dané lokalitě se nepředpokládá žádný výskyt rostlinných společenstev blízkých 

rekonstruovaným společenstvům, ani zvláště chráněné druhy rostlin. 

Zájmová lokalita je v současné době využívána univerzitou. Z větší části jsou pozemky 

zastavěny (budovy UPOL), dále se zde nacházejí plochy komunikací, parkovišť a plochy 

zatravněné. V areálu je rozmístěna vzrostlá zeleň. Stávající vzrostlá zeleň rozmístěná po 



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

49 

areálu bude vykácena a nahrazena realizací sadových úprav. Celá zájmová plocha má již 

v současné době antropogenní charakter. 

 

 

C.2.2. Nemovité kulturní památky, archeologická a p aleontologická nalezišt ě 

 

Zájmová lokalita spolu s širším okolím se nachází v  ochranném pásmu městské památkové 

rezervace Olomouc. Účelem ochranného památkového pásma je zajištění zvýšené ochrany 

širšího území okolo městské památkové rezervace před nepříznivými vlivy a zásahy. Jedná se 

zejména o usměrňování stavebně technické činnosti, která by mohla nepříznivě ovlivnit 

celkový výraz a charakter městské památkové rezervace a jejího okolí. Žádná nemovitá 

kulturní památka nebude plánovanou výstavbou dotčena. 

Díky dlouhé historii lidského osídlení v prostoru dnešní Olomouce je na jejím území a 

v blízkém okolí celá řada archeologicky významných lokalit. V rámci námi posuzované plochy 

jsou nejblíže doloženy archeologické nálezy v oblasti městské památkové rezervace. V celé 

oblasti je množství rozptýlených, ojedinělých a povětšinou blíže nelokalizovatelných starších 

nálezů, uložených převážně v depozitáři KVM v Olomouci. Z uvedeného jasně vyplývá 

oprávněný předpoklad archeologických nálezů ve smyslu zákona č. 20/1987 Sb., o státní 

památkové péči ve znění pozdějších předpisů i v místě zamýšlené výstavby přírodovědecké 

fakulty. Vzhledem k této skutečnosti, je nutné, aby stavebník před zahájením akce uzavřel 

smlouvu na provedení archeologického dozoru s institucí, které přísluší provádět 

archeologické výzkumy. 

Paleontologické nálezy (dle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny) v zájmovém 

území nepředpokládáme. 

 

 

C.2.3. Území se zvýšenou citlivostí, resp. zranitel ností 

 

V celém prostoru zájmové lokality se nenachází území se zvýšenou citlivostí, respektive 

zranitelností s ohledem na stanovištní poměry. Nenalézají se zde sesuvy, sutě, prudké svahy, 

nestabilizované náplavy a písky. Rovněž nepředpokládáme výskyt starých důlních děl. Podle 

mapy seizmického rajónování ČR spadá zájmové území do oblastí s očekávanou maximální 

hodnotou intenzity zemětřesení 6°MSK-64 (Mercalliho klasifika ční stupnice upravená pro 

technickou praxi). 



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

50 

Dle odvozené mapy radonového rizika ČR leží zájmová lokalita, v území, které je řazeno do 

kategorie se středním radonovým rizikem na podloží neogenních sedimentů (vápnité jíly, 

jílovce, pískovce). K podrobnému posouzení radonového rizika na plánovaných pozemcích 

bude třeba provést podrobný radonový průzkum. 

Podle mapy záplavového území města Olomouce se předmětná lokalita nachází 

v záplavovém území řeky Moravy. 



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

51 

 D. Údaje o vlivech zám ěru na ve řejné zdraví a na životní prost ředí 

 

 

D.1. Charakteristika možných vliv ů a odhad jejich významnosti a velikosti 
 

D.1.1. Vlivy na flóru a faunu 

 

Flóra 

Předmětná plocha byla v dávné minulosti zbavena přirozené vegetace a sloužila stejně jako 

ostatní pozemky v širokém okolí města Olomouce zemědělské prvovýrobě. Zájmová lokalita je 

v současné době využívána univerzitou. Z větší části jsou pozemky zastavěny (budovy 

UPOL), dále se zde nacházejí plochy komunikací, parkovišť a plochy zatravněné. V areálu je 

rozmístěna vzrostlá zeleň. Na dané lokalitě se nepředpokládá žádný výskyt rostlinných 

společenstev blízkých rekonstruovaným společenstvům, ani zvláště chráněné druhy rostlin. 

Vliv realizace záměru na fytocenózu můžeme charakterizovat jako vliv nulový, z hlediska 

významnosti nepatrný. 

Realizací záměru budou dotčeny dřeviny rostoucí mimo les, které se v současnosti na 

předmětné lokalitě vyskytují. Stávající vzrostlá zeleň rozmístěná po areálu bude vykácena a 

nahrazena realizací sadových úprav. Vzhledem k tomu, že realizace záměru si vyžádá 

odstranění těchto dřevin, je třeba zažádat příslušný orgán ochrany přírody a krajiny (Magistrát 

města Olomouce) o povolení ke kácení dřevin rostoucích mimo les ve smyslu zákona č. 

114/1992 Sb. a jeho prováděcí vyhlášky č. 395/1992 Sb.  

 

Fauna 

Na zájmové lokalitě nebyl zaznamenán výskyt žádných zvláště chráněných živočichů dle 

zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, a vyhlášky č. 365/1992 Sb. Vyskytují se 

zde pouze běžné druhy hojné i v člověkem přeměněné krajině. Nepředpokládá se vliv 

realizace záměru na výskyt těchto živočichů. 

 

Ekosystémy 

Realizací záměru nebudou významně dotčeny současné podmínky ve sledované lokalitě. 

Z tohoto důvodu nepředpokládáme, že uvažovaná stavba bude mít negativní vliv na stávající 

ekosystémy. 

 

 

D.1.2. Vliv na významné krajinné prvky 

 



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

52 

Nejbližším významným krajinným prvkem je tok řeky Moravy, tekoucí východně od areálu za 

budovami vysokoškolských kolejí. Dále pak západně od zájmové lokality protéká za 

botanickou zahradou a tenisovými kurty Mlýnský potok. V těsné blízkosti předmětné plochy se 

nenalézají registrované významné krajinné prvky, ve smyslu zákona č.114/1992 Sb., o 

ochraně přírody a krajiny. 

Vlastní zájmová lokalita tedy neleží na území  registrovaného ani zákonem stanoveného 

významného krajinného prvku. Vzhledem k dostatečným vzdálenostem významných 

krajinných prvků od plánovaného záměru lze konstatovat, že realizace záměru nebude mít na 

tyto VKP žádný negativní vliv. 

 

 

D.1.3. Vlivy stavby na estetickou hodnotu krajiny 

 

Plánovaná stavba je situována do městského prostředí, které je již významně ovlivněno 

člověkem a jeho charakter nezmění. 

 

 

D.1.4. Vlivy na ovzduší 

 

Vliv stavby na ovzduší v období výstavby lze omezit na emise tuhých částic do ovzduší při 

manipulaci se sypkými hmotami a na emise ze stavebních strojů a nákladních automobilů. 

Dopad vlastní stavební činnosti (včetně zemních prací) bude minimalizován zvolenou 

technologii zakládání a provádění stavby.  

Vlivy vyvolané stavební dopravou a mechanizací nebyly pro potřeby oznámení matematicky 

modelovány. Vzhledem k předpokládanému rozsahu stavebních prací a umístění stavby lze 

odhadnout, že vliv ze stavební činnosti za dodržení opatření uvedených v kapitole D.4. 

nebude mít významný negativní vliv na ovzduší v širším okolí zájmové lokality. 

Vytápění areálu bude zajišťováno připojením na horkovodní vedení. Tato forma zásobování 

tepelnou energií nebude mít žádný vliv na ovzduší v okolí záměru. Proto je vliv záměru na 

ovzduší v období provozu spojen především s liniovým zdrojem znečištění – automobilovou 

dopravou. Provozem areálu by nemělo dojít k výraznému zvýšení dopravních intenzit na 

okolních komunikacích. V areálu je navrženo celkem 142 parkovacích stání. 

Znečištění ovzduší v Olomouci je podle měření nejbližší automatické stanice imisního 

monitoringu na ul. Šmeralova podlimitní v případě SO2 a NO2 a mírně nadlimitní v případě 

PM10. Celkový vliv samotného záměru a s ním spojeného silničního provozu na stav ovzduší 



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

53 

v předmětné lokalitě tedy není obzvlášť významný. Z těchto důvodů nevyvstala při tvorbě 

oznámení potřeba zpracování rozptylové studie. 

Můžeme konstatovat, že k dalšímu zásadnímu zhoršení kvality ovzduší v souvislosti se 

stavbou areálu v dotčeném území nedojde. 

 

D.1.5. Vlivy na p ůdu 

 

Jelikož pro účely záměru není třeba odnětí půdy ze ZPF, nebude vliv záměru na tuto složku 

životního prostředí zásadní. Realizace záměru si dále nevyžádá dočasné či trvalé vynětí půd 

ze PUPFL (pozemky určené k plnění funkcí lesa). 

V důsledku realizace záměru se nepředpokládá znečištění půdy v zájmovém území. Rovněž 

činnost v nově navržených objektech nepředstavuje zvýšené riziko znečištění půdy. V období 

realizace ale nelze vyloučit únik paliva či olejů ze stavební techniky a automobilů v případě 

havárie. V takovémto případě je třeba postupovat dle platného havarijního plánu. 

V bezprostředním okolí parkovišť může být půda kontaminována některými škodlivinami 

emitovanými ze spalovacích motorů. Další znečištění může pocházet ze zimní údržby 

chodníků a přilehlých ploch posypovými solemi. Všechny tyto vlivy se omezují na 

bezprostřední okolí těchto ploch (do 10 m). 

 

D.1.6. Vlivy na nerostné zdroje a geologické prost ředí 

 

Zájmová lokalita se nenachází ve stanoveném dobývacím prostoru, chráněném ložiskovém 

území, či v území bilancovaných výhradních a nevýhradních ložisek dle zákona č. 44/1988 

Sb., horní zákon ve znění změn a doplňků. 

Realizace záměru nebude tedy dle nám známých skutečností mít žádný negativní vliv na 

horninové prostředí a využívání horninových a nerostných zdrojů v širším okolí zájmové 

lokality. 

 

D.1.7. Vlivy na vodní toky, vodní plochy a vodní zd roje 

 

S ohledem na současný stav lokality, zejména její povětšinou zpevněný povrch, nedojde 

realizací záměru k významné změně v odvádění dešťových vod. Podzemní vody v okolí 



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

54 

nebudou provozem záměru ohroženy. Odpadní vody budou jednotnou kanalizací města 

odváděny na čistírnu odpadních vod k mechanicko-biologickému čištění. 

Významný negativní vliv záměru na kvalitu nejbližších významných vodních toků (Morava), 

vodních ploch a vodních zdrojů nepředpokládáme. Stejně tak nebude realizací záměru 

ovlivněna CHOPAV Kvartér řeky Moravy. 

 

D.1.8. Vlivy stavby na ve řejné zdraví 

 

Pracovní prostředí 

Posuzovaný záměr je z hlediska zajištění bezpečnosti práce navržen takovým způsobem, aby 

neohrožoval život a zdraví zaměstnanců či studentů. 

Po uvedení záměru do provozu neočekáváme za podmínky dodržení zásad bezpečnosti práce 

žádný významný negativní vliv záměru na pracovní prostředí. Realizací záměru dojde 

k vytvoření pracovního prostředí s  vysokým standardem. 

Výměna vzduchu ve vnitřních prostorách, zajištění vhodné teploty a vlhkosti vzduchu, stejně 

jako sociální zařízení a evakuační cesty, vč. záložního zdroje energie pro mimořádný stav, 

jsou dimenzovány na odpovídající úroveň bezpečnosti stavby tohoto typu. 

Pracovníci jsou povinni dodržovat provozní řád stejně tak, jako předpisy o bezpečnosti a 

hygieně práce. 

Z uvedených důvodů neočekáváme žádný významný negativní vliv záměru (po uvedení do 

provozu) na pracovní prostředí a veřejností využívané prostředí. 

Zdravotní rizika  

Z hlediska potencionálního ovlivnění obyvatelstva přicházejí teoreticky v úvahu faktory 

fyzikální (hluk, vibrace), chemické (znečišťování ovzduší, vody a půdy) a psychosociální 

(rušení pohody aj.). 

V průběhu výstavby posuzovaného záměru bude se závažným obtěžováním obyvatelstva 

zjevně spjata stavební činnost a navazující nákladní automobilová doprava a pohyb strojních 

mechanizmů v průběhu výstavby. I když půjde o vlivy časově omezené, je třeba v dalších 

fázích přípravy stavby zabezpečit jejich dosažitelnou minimalizaci. Například hluk ze 

stavebních strojů lze snížit umístěním zástěn, prašnost na přístupových komunikacích lze 

snížit pravidelným kropením atd. 



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

55 

Pro posouzení hlukových poměrů bylo vypracováno akustické posouzení, které je součástí 

příloh této dokumentace. V souvislosti s provozem zamýšleného záměru ale 

nepředpokládáme významné navýšení dopravy oproti stávajícímu provozu. Můžeme tedy 

konstatovat, že příspěvek automobilové dopravy ve srovnání se stávající hlukovou situací je 

pro okolní obyvatelstvo zdravotně nevýznamný. 

Nákladní automobilová doprava i vlastní staveniště pak budou mít v průběhu výstavby vliv na 

znečištění ovzduší. Tento vliv bude dočasný a za dodržení podmínek uvedených v kapitole 

D.4 bude minimalizován. 

Zdrojem znečišťování ovzduší bude v období provozu záměru automobilová doprava. Kvalita 

ovzduší v Olomouci je ve srovnání s jinými velkými městy v různých částech republiky dobrá. 

Výsledky měření SO2 a NO2 jsou u sledované stanice podlimitní ve všech průměrovaných 

obdobích. Stejně jako na celém území státu jsou ale i v Olomouci překračovány limity pro 

suspendované částice frakce PM10. Při měření na stanici v ul. Šmeralova byl překročen u 

částic PM10 pouze limit při době průměrování 24 hodin. 

Limity pro částice PM10 zůstanou mírně překročeny i při výstavbě záměru v důsledku 

manipulace se sypkými materiály. Změna imisní situace při výstavbě však bude pouze 

krátkodobého charakteru – omezená na dobu do dokončení výstavby areálu. Při samotném 

provozu areálu se výrazné zhoršení imisní situace v území nepředpokládá. Důvodem je na 

jedné straně neexistence samostatného zdroje tepla u daného záměru (areál bude napojen na 

síť centrálního zásobení teplem) a dále pak zanedbatelná emise prachových částic 

z přijíždějících vozidel. Po uvedení areálu do provozu však neočekáváme významný nárůst 

silniční dopravy v zájmové lokalitě. 

Z výše uvedených důvodů byl vliv projektu na kvalitu ovzduší v dotčeném území 

charakterizován jako nevýznamný a nevyvstala potřeba zpracování samostatné rozptylové 

studie pro záměr Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa. 

Za podmínky dodržení všech stávajících legislativních norem a doporučení, která jsou 

uvedena v předložené dokumentaci, tak není dán předpoklad ovlivnění zdravotního stavu 

obyvatelstva v důsledku realizace záměru. 

 

Sociální a ekonomické důsledky  

Realizace záměru bude mít nízký pozitivní trvalý vliv na pracovní příležitosti a sociální situaci. 

Po stránce sociální i ekonomické je pozitivním dočasným vlivem vytvoření pracovních 

příležitostí v době výstavby a vytvoření nových pracovních míst po realizaci záměru. 

 



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

56 

Počet obyvatel ovlivněných účinky stavby 

Přesný počet obyvatel či plochu zasaženého území ovlivněných účinky stavby nelze přesně 

stanovit. Nejbližší „obydlenou zástavbu“ tvoří vysokoškolské koleje na ulici Šmeralová. Vlivy 

na obyvatele byly vyhodnoceny jako malé a omezené převážně na období realizace 

stavebních prací.  

 

Ovlivnění faktorů psychické pohody 

Faktory psychické pohody by mohly být ovlivněny zejména v době výstavby. Rušivým 

faktorem by mohla být jednak doprava stavebních materiálů na stavbu a pak vlastní stavební 

práce. Tyto vlivy (které jsou dočasné) však budou minimalizovány na nejnižší možnou míru 

dodržováním opatření, která jsou uvedena v kapitole D.4. Rovněž prašnost by mohla 

představovat snížení faktoru pohody. Zvýšená prašnost se může projevovat zejména v období 

provádění výkopových prací za dlouhodobě suchého a větrného období. Tento vliv je rovněž 

dočasný (omezen na období výstavby), přičemž při provozu již areál zdrojem prašnosti 

nebude. 

Po uvedení areálu do provozu neočekáváme žádné jiné vlivy na psychickou pohodu obyvatel. 

 

D.1.9. Vlivy na strukturu a využití území 

 

Posuzovaný záměr je v souladu s Územním plánem sídelního útvaru města Olomouce. 

Vyjádření příslušného stavebního úřadu o souladu posuzovaného záměru s platnou územně 

plánovací dokumentací je součástí příloh tohoto Oznámení. 

 

D.1.10. Vlivy na nemovité kulturní památky, archeol ogické památky a nalezišt ě  

 

V této kapitole je třeba vycházet ze závěrů kapitoly C.2.2. Nemovité kulturní památky, 

archeologická a paleontologická naleziště. Žádná z nemovitých kulturních památek nebude 

plánovanou výstavbou přímo dotčena. 

Vzhledem k možnosti archeologických nálezů je nutné zajistit také archeologický dozor. 

 

D.1.11. Ostatní vlivy 

 



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

57 

Samotná stavba a provoz sebou neponesou riziko biologických vlivů na okolní společenstva. 

Předpokladem však jsou preventivní opatření uvedená v kapitole D.4. 

Jiné ekologické vlivy nebyly v rámci zpracovávání oznámení prokázány. 

 

D.1.12. Vliv produkce odpad ů 

 

Původce odpadů bude, v souladu se zákonem č. 185/2001 Sb, v platném znění, nakládat 

s odpady podle jejich skutečných vlastností. Bude je shromažďovat utříděně podle druhu a 

kategorií a zabezpečí je před nežádoucím únikem do životního prostředí. Odstranění všech 

odpadů bude zajištěno subdodavatelsky, odpad bude předáván pouze oprávněné osobě. 

Bude-li s odpady v areálu v průběhu výstavby a provozu nakládáno v souladu s platnou 

legislativou na úseku odpadového hospodářství, nepředpokládáme žádné negativné ovlivnění 

životního prostředí v důsledku produkce odpadů z provozu a výstavby areálu. 

 

D.2. Rozsah vliv ů vzhledem k zasaženému území a populaci 

 

Přesný počet obyvatel či plochu zasaženého území ovlivněných účinky stavby nelze přesně 

stanovit. Vezmeme – li v úvahu pouze obyvatele v nejbližší trvale obydlené zástavbě, vlivem 

stavby budou dočasně dotčeni studenti bydlící na VŠ kolejích na ulici Šmeralova. 

 

D.3. Údaje o možných významných nep říznivých vlivech p řesahující státní hranice 

 

Nejsou předpokládány žádné nepříznivé vlivy přesahující hranice ČR. 

 

D.4. Opatření k prevenci, vylou čení, snížení, pop řípadě kompenzaci nep říznivých vliv ů 

 

Pro minimalizaci vlivů stavby na životní prostředí byla přijata řada technických opatření již ve 

stadiu projektové dokumentace. Vzhledem k charakteru stavby nejsou navrhována žádná 

kompenzační opatření. 

 

 Opatření ve fázi přípravy: 

- Bude zpracován harmonogram výstavby tak, aby v maximální možné míře eliminoval 

nepříznivé dopady na veřejné zdraví obyvatelstva a jednotlivé složky životního prostředí. 



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

58 

- Bude vypracován systém nakládání s odpady vznikajícími v průběhu stavby, který bude 

zaměřen na jejich třídění, oddělené shromažďování a následné využití či odstranění.  

- Bude zpracován projekt vegetačních úprav, který bude zahrnovat zastoupení travnatých a 

keřových porostů spolu s výsadbou stromů, především po obvodu areálu. 

- V případě překročení produkce závadných látek ve větším množství než ukládá vyhl.č. 

450/2005 Sb. bude zpracován havarijní plán pro látky závadné vodám, ve smyslu vodního 

zákona č.254/2001 Sb. a jeho prováděcí vyhl.č. 450/2005 Sb. 

 

Opatření ve fázi realizace: 

- Během stavby budou dodržovány podmínky na ochranu životního prostředí a jeho 

jednotlivých složek, bezpečnosti práce, požárního zabezpečení a ochrany zdraví a 

zdravých životních podmínek při výstavbě, dle platných právních předpisů, směrnic a 

schválených technických norem. 

- Venkovní stavební práce spojené se zvýšenu hlučností (např. terénní úpravy apod.) 

nebudou realizovány ve dnech pracovního klidu, ve státem uznávaných svátcích, a 

v nočních hodinách. Veškeré stavební práce spojené s návozem stavebního a 

technologického materiálu budou uskutečňovány v obytné zástavbě v denní době. 

- Dodavatel stavby bude zodpovědný za zajištění řádné údržby a sjízdnosti všech jím 

využívaných přístupových cest ke staveništi po celou dobu probíhajících stavebních prací. 

- Na zařízení staveniště budou minimalizovány zásoby sypkých stavebních materiálů a 

ostatních potenciálních zdrojů prašnosti; vlastní zemní práce budou prováděny po etapách 

vždy v rozsahu nezbytně nutném. 

- Před rozhodnutím o použití výkopové zeminy a prosevu  budou doloženy protokoly o 

zařazení do příslušného  kriteria dle Metodického pokynu MŽP ČR z 31.7.1996  

- Případná kontaminovaná zemina, zjištěna při výkopových pracích, bude odtěžena 

samostatně a bude s ní naloženo v souladu s příslušnými právními normami a technickými 

postupy. 

- Případné mezideponie výkopových zemin budou udržovány v bezplevelném stavu, ty které 

nebudou bezprostředně využity do 6-ti týdnů od vlastní skrývky budou osety travinami. 

- Možnému znečištění půd je třeba předejít uložením látek škodlivých půdám a vodám 

v k tomuto účelu vyhrazených prostorách. Tato podmínka se vztahuje především 

k otázkám spojeným s nakládáním s odpady, PHM, apod. ve smyslu zpracovaného 

havarijního plánu. 



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

59 

- Plnění palivy v areálu stavby provádět pouze v nezbytných případech, kdy by plnění mimo 

areál bylo organizačně neschůdné nebo technicky nerealizovatelné.  

- Na staveništi nebude prováděna údržba mechanismů s výjimkou běžné denní údržby. 

- Ke kolaudaci stavby bude předložena specifikace druhů a množství odpadů vzniklých 

v průběhu výstavby a bude doložen způsob jejich likvidace. 

- V případě archeologického nálezu je třeba oznámit tuto skutečnost příslušnému 

Památkového ústavu a zajistit záchranný archeologický výzkum. 

- Při vysazování dřevin v souvislosti s realizací záměru, budou jejich druhy svými nároky 

odpovídat místním klimatickým poměrům a půdní poměry budou přizpůsobeny 

požadavkům rostlin. 

- Z důvodu prevence ruderalizace území budou v rámci konečných terénních úprav 

rekultivovány všechny plochy zasažené stavebními pracemi. 

- Bude monitorován nástup neoindigenofytů, v případě zjištění bude přistoupeno k jejich 

likvidaci. 

 

Opatření ve fázi provozu: 

- Se vznikajícími odpady bude nakládáno v souladu s legislativními předpisy. Odpady budou 

předávány k využití či zneškodnění pouze oprávněným osobám provozujícím zařízení k 

úpravě, odstranění či využití příslušného druhu odpadu. 

- Vznikající odpady budou zatřiďovány v souladu s „Katalogem odpadů (vyhl. č. 381/2001 

Sb., kterou se stanoví Katalog odpadů). 

- Při vypouštění odpadních vod do městské kanalizace průběžně kontrolovat hodnoty 

znečištění vypouštěných odpadních vod z areálu tak, aby splňovaly požadavky stanovené 

schváleným kanalizačním řádem Statutárního města Olomouc. 

- Bude monitorován nástup neoindigenofytů, v případě zjištění bude přistoupeno k jejich 

likvidaci. 

- Bude zajištěna řádná péče o veškerou zeleň v areálu. Nově provedené výsadby budou 

řádně udržovány včetně provedení případných dosadeb. 

 

 



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

60 

D.5. Charakteristika nedostatk ů ve znalostech, a neur čitostí, které se vyskytly p ři 

specifikaci vliv ů  

 

Určité nedostatky sebou vždy nese modelové zpracování (hluková studie). Tyto nedostatky 

jsou dány přesností vstupních údajů, zatížením výpočtů chybou spojenou s vlastní výpočtovou 

metodou, atd. Odchylky od provedeného hodnocení jednotlivých vlivů mohou také následně 

vzniknout v průběhu zpracování dalšího stupně projektové dokumentace v důsledku precizace 

vstupních dat.  

V případě interpretace informací z mapových podkladů, které byly převážně středních měřítek, 

dochází vždy k určitému zobecnění a jisté míře nepřesnosti ve vztahu k dané lokalitě. Pokud 

to však bylo v našich možnostech, snažili jsme se o uvedení informací vztahujících se 

konkrétně k námi posuzované lokalitě. 

 

 

E. Porovnání variant řešení zám ěru 

 

Investor nepředkládá řešení záměru ve variantách. 

 

 

F. Doplňující údaje 

 

Posuzovaný záměr je v souladu s platným  územním plánem sídelního útvaru města 

Olomouce z roku 1998. Žádné další doplňující údaje nejsou známy. 



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

61 

G. Všeobecné srozumitelné shrnutí netechnického cha rakteru  

 

Důvodem pro vypracování Oznámení je skutečnost, že záměr výstavby areálu Přírodovědecké 

fakulty Univerzity Palackého v Olomouci svou kapacitou splňuje kritérium stanovené v zákoně 

o posuzování vlivů na životní prostředí, příloze I., kategorii II, bodu 10.13 – Tematické areály 

na ploše nad 5 000m2. Současně záměr svou kapacitou parkovacích míst (celkem 142 stání) 

splňuje kritérium stanovené v témže zákoně příloze I., kategorii II. bodu 10. 6 – Skladové nebo 

obchodní komplexy včetně nákupních středisek o celkové výměře nad 3 000 m2 zastavěné 

plochy; parkoviště nebo garáže s kapacitou nad 100 parkovacích stání v součtu pro celou 

stavbu. Svým členěním odpovídá Oznámení zákonu č.100/2001 Sb., příloze č. 3. Podle této 

přílohy záměr podléhá zjišťovacímu řízení. Příslušným orgánem státní správy je v tomto 

případě Krajský úřad Olomouckého kraje. 

Záměr v lokalitě Envelopa odpovídá svým charakterem z části novostavbě (objekt pro vědu, 

výzkum a vzdělání) a z části rekonstrukci (stávající objekty: společné laboratoře optiky - SLO a 

objektu vývojové laboratoře a dílny - VLD). Část stavebního pozemku je využita pro objekt 

podzemního parkoviště. 

Předmětem záměru jsou čtyři pozemní objekty, které se nachází v řešeném území. Jedná se 

o: 

- SO-01.2   Novostavba objektu pro Vědu, výzkum a vzdělání (VVV) 

- SO-02.1   Stavební úpravy objektu Společných laboratoří UP (SLO) 

- SO-03.1   Stavební úpravy a přístavba objektu Vývojových laboratoří a dílen (VLD) 

- SO-04.1   Novostavba objektu Podzemního parkoviště (PP) 

K těmto stavbám pak náleží související inženýrské objekty. 

Pozemky dotčené novostavbou pozemních objektů jsou ve vlastnictví investora. Jedná se o 

pozemky parc.č. 250/2, 94/47, 94/66,  94/69. Stavební úpravy se týkají objektů parc. č. 1498 a 

872/2. Realizace záměru si nevyžádá zábor zemědělského půdního fondu. 

Na výstavbu objektu budou používány běžné materiály a suroviny. Všechny používané 

materiály budou splňovat požadavky na zdravotní nezávadnost. V rozhodujícím množství 

budou v rámci výstavby záměru uplatňovány ocelové konstrukce a beton, cihly a jiné 

prefabrikované stavební zdící materiály, dále pak materiály pro vnitřní konstrukce, materiály 

pro rozvod elektrické energie, materiály pro povrchovou úpravu, sklo apod. 

Dopravní připojení navrženého areálu je řešeno ze stávající komunikace ul. Šmeralovy dvěma 

novými sjezdy – jedná se o připojení sjezdu do podzemních parkovacích garáží, objekt 



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

62 

SO.04.1 (PP), a suterénu objektu SO.01.2 (VVV) kde jsou umístěna parkovací stání – a 

příjezd k objektu SO.03.1 (VLD). Vjezd k objektu SO.02.1 (VLD) je řešen ze stávajícího 

přístupu k menze. 

Nově budované objekty budou napojeny na stávající inženýrské sítě (voda, plyn, elektrická 

energie, kanalizace, horkovod), které jsou vedeny zájmovou lokalitou nebo v její těsné 

blízkosti. Realizace záměru nevyvolá žádné přeložky inženýrských sítí. Lze konstatovat, že 

nároky na ostatní infrastrukturu budou minimální. 

V rámci provozu budou vznikat splaškové odpadní vody. Splaškové vody budou svedeny do 

společné areálové kanalizace, odkud budou napojeny na stávající jednotnou kanalizaci města 

Olomouce a odvedeny na městskou ČOV. Kvalita vypouštěných splaškových odpadních vod 

bude plnit limity pro vypouštění splaškových odpadních vod, které jsou stanoveny v platném 

kanalizačním řádu. Dešťové vody budou sváděny stávajícími vnitřními odpady. S ohledem na 

požadavky ČSN budou nově dešťové vody od kanalizačních odpadů svedeny pomocí nových 

svodů odděleně od splaškových vod. Těsně před objektem budou nové dešťové svody 

napojeny na stávající kanalizační přípojku. Zájmová lokalita se nalézá v záplavovém území 

řeky Moravy. 

Při nakládání s odpady budou dodržena ustanovení legislativních předpisů platných v oblasti 

nakládání s odpady. Při realizaci stavebních objektů vzniknou odpady různých skupin a druhů 

dle „Katalogu odpadů“. Odpady, které vzniknou v průběhu stavebních prací, budou odváženy 

a likvidovány mimo staveniště. Tato činnost bude zajištěna dodavatelem stavebních prací, 

popř. odbornou firmou, což bude možné specifikovat až po vyjasnění smluvních vztahů mezi 

investorem a dodavatelem stavby. V rámci provozu budou vznikat jak odpady v kategorii 

ostatní tak odpady, které jsou dle zákona řazeny do kategorie nebezpečný. Odpad kategorie 

ostatní bude utříděně shromažďován a bude předán k využití či odstranění oprávněné osobě. 

Odpad kategorie nebezpečný, který vznikne činností provozovatele v areálu, bude dle 

jednotlivých druhů tříděn a shromažďován na místě k tomu určeném a následně odvážen 

specializovanými firmami. V uzavřené části skladů chemikálií a odpadů budou i sklady 

chemického odpadu z laboratoří, a to samostatně sklad chemického odpadu nebezpečných 

látek z laboratoří – v uzavřených nádobách a samostatně sklad chemického odpadu hořlavých 

látek v uzavřených nádobách. V rámci režimu nakládání s chemikáliemi předpokládáme 

schraňování těchto odpadů ve výše uvedených speciálních skladech a skladech hořlavin, 

vybavených speciálními uzavřenými nádobami umístěnými na speciálních roštech se 

záchytnými vanami. Následně budou tyto odpady odváženy specializovanými firmami, 

zabývajícími se jejich likvidací. 



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

63 

Po dobu výstavby bude plocha staveniště stacionárním (plošným) zdrojem znečišťování 

ovzduší a to především polétavým prachem. Z tohoto důvodu jsou navržena jednak 

technologická opatření, jednak opatření organizační, která přispějí ke snížení tohoto vlivu. 

V kapitole D.4. jsou uvedena opatření na eliminaci vlivů stavby na ovzduší. Po ukončení 

terénních prací budou co nejdříve provedeny rekultivace všech ploch, zasažených stavebními 

pracemi. Mobilními zdroji znečištění ovzduší budou po dobu výstavby automobily a stavební 

mechanismy. 

Provozem areálu nedojde k výraznému zvýšení hlučnosti v zájmové lokalitě a jejím okolí oproti 

současnému stavu. Rozhodujícím zdrojem hluku v posuzované lokalitě je doprava na hlavní 

komunikaci – třídě 17. listopadu. Akustické posouzení je samostatnou přílohou této 

dokumentace (příloha č. 5). 

Realizací záměru budou dotčeny dřeviny rostoucí mimo les, které se v současnosti na 

předmětné lokalitě vyskytují. Stávající vzrostlá zeleň rozmístěná po areálu bude vykácena a 

nahrazena realizací sadových úprav. Vzhledem k tomu, že realizace záměru si vyžádá 

odstranění těchto dřevin, je třeba zažádat příslušný orgán ochrany přírody a krajiny (Magistrát 

města Olomouce) o povolení ke kácení dřevin rostoucích mimo les ve smyslu zákona č. 

114/1992 Sb. a jeho prováděcí vyhlášky č. 395/1992 Sb.  

Na zájmové lokalitě nebyl zaznamenán výskyt žádných zvláště chráněných živočichů dle 

zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, a vyhlášky č. 365/1992 Sb. Vyskytují se 

zde pouze běžné druhy hojné i v člověkem přeměněné krajině. Nepředpokládá se vliv 

realizace záměru na výskyt těchto živočichů. Vzhledem k antropogennímu charakteru lokality 

lze vyloučit i negativní vlivy na stávající ekosystém. 

Závěrem můžeme konstatovat, že úroveň a koncepce navrženého řešení záměru „nové 

budovy „Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ koresponduje 

s úrovní, která je obvyklá u obdobných staveb realizovaných v rámci České republiky i v rámci 

Evropské unie. Na základě komplexního zhodnocení všech dostupných údajů vztahujících se 

k posuzovanému záměru, současnému i výhledovému stavu jednotlivých složek životního 

prostředí a s přihlédnutím ke všem souvisejícím skutečnostem lze konstatovat, že navrhovaný 

záměr nenarušuje ekologickou stabilitu stávajícího prostředí a proto jej lze v navržené lokalitě 

doporučit k realizaci. 



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

64 

H. Přílohy  

 

Příloha 1 Mapa širších vztahů 

Příloha 2 Celková situace záměru 

Příloha 3 Vyjádření Magistrátu města Olomouce z hlediska platné ÚPD 

Příloha 4 Stanovisko orgánu ochrany přírody z hlediska území Natura 2000 

Příloha 5 Akustické posouzení 

Příloha 6  Osvědčení o odborné způsobilosti 

 

 

Zákony a jiné právní normy, metodické pokyny 

 

• Zákon č. 86/2002 Sb. o ochraně ovzduší před znečišťujícími látkami v platném znění, 

• Zákon č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny v platném znění, 

• Zákon č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí v platném znění, 

• Zákon č.44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství v platném znění, 

• Zákon č.185/2001 Sb., o odpadech v platném znění, 

• Zákon č.258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, 

•  Zákon č.20/1987 Sb., o státní památkové péči v platném znění, 

• Zákon č.254/2001 Sb., o vodách v platném znění, 

• Zákon č.274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu v platném 

znění, 

• Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, 

• Zákon č.439/1992 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství v platném znění 

• Zákon č. 59/2006 o prevenci závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými 

chemickými látkami a chemickými přípravky (zákon o prevenci závažných havárií), 

• Vyhláška č.381/2001 Sb., katalog odpadů,  

• Vyhláška č.383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady, 

• Vyhláška č.450/2005 Sb. o náležitostech nakládání se závadnými látkami 

• Vyhláška č. 497/1992 Sb., o evidenci zásob výhradních ložisek nerostů 

• Nařízení vlády č. 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací. 

 

 

Mapové podklady 

 

- Česká republika - obecně zeměpisná mapa. 1:1000 000, Kartografie Praha, 1993 



„Areál pro vědu, výzkum a vzdělání, PřF UPOL, Olomouc - Envelopa“ 

 

                                                                                                            Oznámení dle zákona  100/2001 Sb. 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

 

65 

- Quitt, E. (1971): Klimatické oblasti Československa. 1:500 000. Geografický ústav ČSAV, 

Brno 

- Soubor geologických a účelových map ČR, Hydrogeologická mapa, 1: 50 000. ČGÚ 1997 

- Soubor geologických a účelových map ČR, Geologická mapa, 1: 50 000. ČGÚ, Kutná 

Hora, 1995 

- Soubor geologických a účelových map ČR, Mapa inženýrsko-geologického rajónování, 1: 

50 000. ČGÚ, Kutná Hora, 1996 

- Soubor geologických a účelových map ČR, Mapa nerostných surovin, 1 : 50 000. ČGÚ, 

Kutná Hora, 1996  

- Syntetická půdní mapa ČR, 1 : 20 000. MŽP a MZe, Praha, 1991 

- Odvozená mapa radonového rizika ČR, 1:200 000, ČGÚ Praha,  

- Mapa seizmického rajónování ČSSR, Geofyzikální ústav ČAV, 1987  

- Územní plán sídelního útvaru města Olomouce - schéma hlavního výkresu. 1:25 000. 

Příloha sborníku Územní plán sídelního útvaru města Olomouce, Úřad města Olomouce, 

Odbor koncepce a rozvoje, 1999 

 

 

Publikace 

 

CULEK M. a kol. 1996: Biogeografické členění České republiky. Enigma, Praha, 347 pp. 

DEMEK, J. a kol. 1992: Neživá příroda. Vlastivědná společnost, Brno, 243 pp. 

DEMEK, J. 1987: Hory a nížiny. ČSAV, Praha, 584 pp. 

NEUHÄUSLOVÁ Z. a kol. 1998: Mapa potenciální přirozené vegetace České republiky. 

Academia, Praha, 341 pp. 

ŠAFÁŘ, J. a kol. 2003: Chráněná území ČR VI. - Olomoucko. Agentura ochrany přírody a 

krajiny ČR, Praha, 455 pp. 

TOMÁŠEK M. 2003: Půdy České republiky. Česká geologická služba, Praha, 67 pp. 


